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„Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Kraina Łęgów Odrzań-

skich” jest grupą partnerów i przedstawicieli różnych środowisk z terenu 
Doliny Odry, których jednoczy wspólny cel jakim jest zrównoważony rozwój 
regionu, szczególnie obszarów wiejskich. 

W skład LGD wchodzą partnerzy z 3 sektorów (samorządowego, bizneso-
wego i społecznego) z obszaru 12 gmin. Są to gminy: Głogów (gmina wiejska), 
Pęcław, Rudna, Jemielno, Wińsko, Wołów, Brzeg Dolny, Ścinawa, Prochowice, 
Malczyce, Środa Śląska i Miękinia. Trójsektorowe porozumienie przedstawicie-
li tych sektorów liczy obecnie 54 członków.

Podstawowa działalność stowarzyszenia polega na wsparciu działalno-
ści mieszkańców z obszaru LGD zgodnie z Lokalną Strategią Rozwoju czyli 
dokumentem, w którym zostały zapisane cele, których osiągnięcie ma się 
przyczynić do zrównoważonego rozwoju tego obszaru. Opracowanie Lokalnej 
Strategii Rozwoju odbyło się wspólnie z przedstawicielami różnych środowisk 
z terenu Partnerstwa. 

Stowarzyszenie wspiera poprzez typowanie do udzielania dotacji na pro-
jekty w ramach programów Leader oraz Fundusz Krainy Łęgów Odrzańskich 
(Program Działaj Lokalnie) i innych funduszy grantowych.

Okres programowania na lata 2007-2013 już minął i w ramach programu 
Leader mieszkańcy Krainy Łęgów Odrzańskich, nie będą już mogli skorzystać 
z wsparcia. Kolejne nabory odbędą się już w ramach nowego okresu progra-
mowania tj. 2014-2020 i planowane są w przyszłym roku. 

Szczegółowe informacje na temat poszczególnych działań będzie można 
śledzić na stronie Lokalnej Grupy Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich” do-
stępnej na stronie www.lgdodra.pl

Leader w nowej perspektywie

Dobiega końca realizacja programu Leader w ramach „Wdrażania lo-
kalnych strategii rozwoju”, realizowanego przez Lokalną Grupę Działania 
„Kraina Łęgów Odrzańskich”. W chwili oddawania tego numeru Biuletynu 
zakończyły się realizacje projektów z wszystkich działań. Obecnie trwają jesz-
cze oceny formalne wniosków o płatność w Urzędzie Marszałkowskim czy też 
Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz kontrole na miejscu 
zrealizowanych projektów. 

Zgodnie z rozporządzeniem projekty, które były składane za pośrednic-
twem LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” mogły być realizowane do końca 
marca 2015r. Aktualnie zakończone realizacje są kontrolowane na miejscu.

Kolejny nabory odbędą się już w ramach nowego okresu programowa-
nia tj. 2014-2020. Ostateczny kształt programu Leader powinien być znany 
w II kwartale 2015 roku. 

Już teraz jednak wiadomo, że w jego ramach zajdą ważne zmiany. Znikną, 
cieszące się dużą popularnością, „małe projekty” w ich miejsce pojawią się 
tzw. „projekty grantowe”, które realizowane będą na innych zasadach. Pojawią 
się również inne, nowe operację, które będą fi nansowane w ramach Lokalnej 
Strategii Rozwoju (LSR). 

Ubiegać się będzie można o środki na: wzmocnienie kapitału społeczne-
go, rozwój przedsiębiorczości i dywersyfi kację dochodu, tworzenie inkubato-
rów przetwórstwa lokalnego, podnoszenie kompetencji rolników i osób bez-
robotnych, rozwój produktów lokalnych, zachowanie dziedzictwa lokalnego, 
rozwój infrastruktury turystycznej, rekreacyjnej i kulturalnej oraz na takie dzia-
łania jak modernizacja dróg lokalnych, tworzenie lokalnych rynków sprzedaży 
produktów lokalnych czy tworzenie „sieci” współpracy. 

Widać więc, że możliwości fi nansowania będzie znacznie więcej niż w tym 
okresie. A czy za tym zwiększeniem możliwych do fi nansowania działań idą 
większe środki? Na ten moment nie ma ostatecznych informacji, wygląda 
jednak na to, że środków będzie trochę mniej niż w okresie 2007 – 2013. Po-
zostaje uzbroić się w cierpliwość i śledzić informacje, które będą się w najbliż-
szym czasie pojawiać – mówi Paweł Antoniewicz – specjalista ds. monitoringu 
i ewaluacji w LGD. 

A LGD swoją aktywność w nowej perspektywie fi nansowej, a także ogła-
szanie pierwszych konkursów, rozpocznie najpóźniej w połowie 2016 roku.

Skorzystaj z animacji 
lub doradztwa 
Skontaktuj się z naszym animatorem ds. aktywizowania mieszkańców:

Kontakt: 76/858 45 45 lub 509 347 189 
e-mail: malgorzatakowalczyk@lgdodra.pl 
                lub lgdodra@op.pl

Doradztwo w zakresie ochrony 
przyrody i krajobrazu 
Andrzej Ruszlewicz, przyrodnik, animator Partnerstwa Krainy Łęgów 
Odrzańskich, specjalista ds. Natury 2000. 

Kontakt: AndrzejRuszlewicz@lgdodra.pl

Więcej na www.lgdodra.pl
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Seminarium KŁO w Chobieni
Odra to dopływ Dunaju, na Odrze pomiędzy Wrocławiem a Głogowem ist-
nieje 20 jazów. Nie wiedziałeś o tym? My już wiemy.... że tak było. Takie ra-
rytasy informacyjne były dawkowane na Seminarium popularno-naukowym 
KŁO w Chobieni. Dziś publikujemy jedynie zdjęcia z seminarium. Niebawem 
będziemy drukować referaty z seminarium w 3 tomie Kroniki Krainy Łęgów 
Odrzańskich.

Szkolenia z mediów
Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów 
Odrzańskich organizowała w miesiącu październiku 
szkolenia z marketingu oraz systemowego zarządzania 
informacją. W marcu specjalnie dla przedstawicieli or-
ganizacji pozarządowych i lokalnego biznesu odbyło się 
szkolenie Media Relations.

Pierwsze szkolenie odbyło się w Jemielnie i przeznaczone było dla osób, 
które w swojej organizacji zajmują się przygotowywaniem i projektowaniem 
wydawnictw, plakatów czy też broszur. Uczestnicy zapoznali się z zasadami 
tworzenia wydawnictw oraz z oprogramowaniem darmowym i płatnym do 
projektowania.

Druga tematyka dotyczyła efektywnego zarządzania informacją, szcze-
gólnie poprzez wykorzystanie portali społecznościowych jak np. facebook. Wy-
korzystanie bezpłatnych aplikacji i mechanizmów w mediach społecznościo-
wych to skuteczny sposób do promocji konkursów czy też innych wydarzeń i, 
nie licząc poświęconego czasu, darmowy. Szkolenie odbyło się w Powiatowym 
Centrum Edukacji i Pomocy Psychologiczno – Pedagogicznej w Wołowie.

Natomiast w marcu br. w Starostwie Powiatowym w Środzie Śląskiej od-
było się szkolenie Media Relations, które poprowadzili doświadczeni dzienni-
karze i trenerzy. Program został przygotowany w oparciu o zapotrzebowanie 
liderów organizacji i przeprowadzone wywiady.

Zamów animację 
             na swoją imprezę
W związku ze zbliżającym się sezonem imprez plenero-

wych, zapraszamy do korzystania z udziału Animatorów 

Krainy Łęgów Odrzańskich podczas organizowanych wy-

darzeń.
Uczestnictwo Animatorów KŁO jest płatne, w zależności od wybranej opcji. 
O szczegółach udziału prosimy kontaktować się z koordynatorką Animatorów: 
Ewą Smutyło (Fundacja Edusilesia), 
tel. 514 663 046, e-mail: edusilesia@gmail.com

Grali o Siwosza
W marcu zakończył się I Międzyszkolny Turniej Krainy 
Łęgów Odrzańskich. Ten nowy projekt służący szeroko 
rozumianej edukacji regionalnej i promocji Krainy Łęgów 
Odrzańskich skierowany był do klas szóstych szkół pod-
stawowych. Turniejowe rozgrywki trwały od grudnia 2014 
do marca bieżącego roku.  

Na nasze zaproszenie do turnieju odpowiedziało ostatecznie 8 szkół. 
Celem inicjatywy, oprócz upowszechnienia wiedzy o regionie wśród naj-
młodszych, była także promocja nowoczesnych form edukacji, np. questów, 
geocachingu, rozrywek umysłowych – łamigłówki słowne, krzyżówki itp. jako 
narzędzi rozwijających zarówno wiedzę regionalną, jak i ogólne kompetencje 
uczniów. Mamy nadzieję, że turniej był udanym i atrakcyjnym dla uczniów 
połączeniem zabawy z edukacją.

W turnieju zwyciężyła ścinawska Szkoła Podstawowa nr 5. Drugie miejsce 
zdobyła Szkoła Podstawowa nr 5 w Brzegu Dolnym, a trzecie Zespół Szkoła 
Podstawowa i Przedszkole w Wińsku.

Warto zaznaczyć, że szkoły nie grały tylko o wyróżnienia i nagrody rzeczo-
we, ale także o przechodnią statuetkę Siwosza, która na rok zagości w zwycię-
skiej szkole. Czy zostanie tam dłużej okaże się w przyszłym roku, ale jesteśmy 
pewni, że uczniowie ze Ścinawy nie oddadzą łatwo odrzańskiego Siwosza.  
Szczegółowa klasyfi kacja na stronie www.lgdodra.pl
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Szansa na rozwój
Mówiąc o innowacyjności na obsza-
rach wiejskich mamy na myśli nie tylko 
nowe wynalazki i nowoczesne tech-
nologie. To także tworzenie nowych 
produktów i usług w turystyce, które 
są ważnym czynnikiem stymulującym 
rozwój obszarów wiejskich. Działania 
państwa powinny również skupiać się 
na zapobieganiu powstawania jakich-
kolwiek rozwarstwień społecznych 
związanych z dostępem do infrastruk-
tury i nowoczesnych technologii, jakie 
w naszym kraju zarysowują się pomię-
dzy miastem a obszarem wiejskim. 
Bardzo ważnym zadaniem w skali ca-
łego kraju jest odpowiednie wprowa-
dzenie społeczeństwa w świat cyfrowy, którego elementy 
powoli wypełniają różne obszary życia codziennego. 

Czy ten „postęp technologiczny” jest szansą dla ob-
szarów wiejskich, czy niesie za sobą pewne zagrożenia 
pytam Pana Janusza Piechocińskiego - Wiceprezesa Rady 
Ministrów i Ministra Gospodarki, byłego członka sejmo-
wej Komisji Innowacyjności i Nowoczesnych Technologii.

Zbigniew Posacki: Od kilku lat wiele się mówi o innowa-
cjach i o nowoczesnych technologiach, jako o nowym kie-
runku w rozwoju gospodarki. Czy według Pana obszary 
wiejskie mają szansę odnieść sukces koncentrując się na 
rozwoju w tym kierunku?

Janusz Piechociński: Obszary wiejskie to nie tylko rolnictwo i agrotury-
styka. Zmieniająca się infrastruktura oraz rozwój nowoczesnych technologii 
sprzyja realizacji strategii „żyj lokalnie, działaj globalnie”. Zarówno w tej, 
jak i następnej perspektywie fi nansowej rząd przeznacza pokaźne kwoty na 
nowe projekty w Internet szerokopasmowy. Nie są to łatwe inwestycje, jednak 
większość samorządów, które podjęły wysiłek budowy sieci, jest zadowolonych 
z decyzji. Powiaty i gminy mają wiele wspólnych interesów, do których realiza-
cji będzie potrzebna budowana sieć światłowodowa. Infrastruktura umożliwi 
wprowadzanie monitoringu wizyjnego w miejscach publicznych, systemu infor-
macji o terenie, monitoringu i zarządzanie systemem sygnalizacji na drogach 
gminnych i powiatowych czy telefonii IP. Technologie teleinformatyczne są rów-
nież używane przy uprawie, hodowli oraz przetwórstwie.

Rozwój obszarów wiejskich jest zatem bardzo widoczny i dynamiczny. 
Mam nadzieję, ze uda się zrealizować wszystkie projekty zaplanowane w naj-
bliższej przyszłości. Będą one bowiem służyły nam wszystkim.

Z.P.: Problemem obszarów wiejskich jest ciągle słabo 
dostępna szeroko rozumiana infrastruktura IT. W wielu 
miejscach są np. „białe plamy” braku Internetu. Czy w no-
wym okresie programowania 2014-2020 przewidziane są 
środki na rozwój m.in. szerokopasmowego Internetu na 
obszarach wiejskich?

J.P.: Środki te są przewidziane w ramach Programu Operacyjnego Polska 
Cyfrowa (PO PC). Jego celem jest przede wszystkim szeroki dostęp do szyb-
kiego Internetu, efektywne i przyjazne użytkownikom e-usługi publiczne oraz 
stale rosnący poziom kompetencji cyfrowych społeczeństwa. W ramach PO 
PC uwzględniono też m.in. ograniczenie terytorialnych różnic w możliwości 
dostępu do szerokopasmowego Internetu o wysokich przepustowościach. Na 
cel ten przeznaczono ponad 1 mld euro.

Z.P.: Jaki program rządowy by Pan wyróżnił w kontekście 
promowania i wdrażania innowacji i nowoczesnych tech-
nologii, które można by wykorzystać w gospodarce w tym 
turystyce, szczególnie na obszarach wiejskich?

J.P.: Współpraca nauki i biznesu to ważny element roz-
woju naszej gospodarki. Dzięki temu możliwe jest wprowa-
dzanie nowych rozwiązań i testowanie projektów na konkret-
nych przykładach. Konieczne jest jednak podnoszenie jakości 
edukacji, inwestowanie w działalność badawczą, transfer 
technologii oraz ich efektywne wykorzystywanie w praktyce. 
Zachęcamy także do realizowania projektów w ramach kla-
strów, które nazywane są katalizatorem innowacyjności. 

Dlatego tez przygotowaliśmy Program Rozwoju Przed-
siębiorstw (PRP), który jest kompleksowym dokument, wyzna-
czającym kierunki wsparcia rozwoju innowacyjności w Polsce 
do 2020 r. m.in. poprzez zwiększenie nakładów prywatnych 
na B+R, a także wzmocnienie istniejących powiązań między 
sektorem biznesu i nauki. Szczególne znaczenie będzie mia-
ła, stanowiąca załącznik do PRP, Krajowa Inteligentna Spe-
cjalizacja, polegająca na określeniu priorytetów gospodar-
czych w obszarze B+R+I oraz zwiększeniu konkurencyjności 
na rynkach zagranicznych. 

Zaproponowany przez nas w PRP system wsparcia obej-
muje zarówno usuwanie barier i organizowanie przyjaznego 

środowiska dla przedsiębiorców, jak i działania podnoszące ich innowacyjność 
i konkurencyjność. Program ma charakter horyzontalny, liczę jednak, że wiele 
jego zapisów będzie można wykorzystać również na poziomie lokalnym. 

Chciałbym jednocześnie przypomnieć, że Program był również podstawą 
i zbiorem wytycznych do Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój (POIR), 
Planowane w ramach PO IR wsparcie działalności badawczo-rozwojowej, in-
nowacyjnej oraz internacjonalizacji przedsiębiorstw (wzrost eksportu) będzie 
dotyczyć także sektora rolno-spożywczego. Trafi  ono do podmiotów działa-
jących zarówno w miastach, jak i obszarach wiejskich (m.in. jednostki B+R, 
przedsiębiorstwa sektora przetwórstwa rolnego). Mam nadzieję, że dzięki 
temu wzrośnie konkurencyjność całego sektora B+R, łącznie z producentami 
produktów rolnych. Przełoży się to także na wzmocnienie podstaw rozwoju 
gospodarczego obszarów wiejskich.

Z.P.: Kraina Łęgów Odrzańskich stara się iść z duchem 
czasu i być mocno obecna w portalach społecznościo-
wych i komunikatorach jak również wykorzystuje nowo-
czesne technologie do uprawiania aktywnej turystyki (np. 
geocaching). Czy według Pana obszary wiejskie przygo-
towane są do wykorzystywania tych wszystkich nowocze-
snych aplikacji?

J.P.: Internet jest bardziej potrzebny na wsi niż w mieście m.in. ze wzglę-
du na większą odległość do biblioteki, szkoły, szpitala, przychodni, urzędu. 
Mieszkańcy wsi mają takie samo prawo i potrzeby do uzyskiwania pełnej 
informacji na tematy wpływające na ich życie. Szansą dla wsi jest również 
dynamicznie rozwijający się e-handel, w szczególności w kontekś cie wspólnego 
rynku wewnętrznego UE. Rozwój technologii i ich dostępność na tych terenach 
zwiększają ich atrakcyjność, a co za tym idzie przenoszenie się ludzi z miasta 
na wieś. To także szansa na rozwój regionów.

Z.P.: Europejczycy, Polacy, a szczególnie młodzież zaafe-
rowana informatyzacją poświęca więcej czasu wolnego 
na komputery, gry kosztem relacji międzyludzkich. Czy 
w związku z tym informatyzacja i nowe technologie są za-
grożeniem czy szansą dla mieszkańców wsi?

J.P.: Uważam, że zawsze są one szansą. Badania wskazują, że osoby ko-
rzystające z Internetu dwa razy częściej znajdują lepiej płatną lub dodatko-
wą pracę w porównaniu do osób, które nie mają dostępu do sieci. Użytkow-
nicy Internetu mają też zdecydowanie większe szanse na dokształcanie się 
i zwiększanie kwalifi kacji, nie wspominając o dostępie do kultury, sztuki oraz 
towarów i usług. Przy odpowiednich umiejętnościach i infrastrukturze, strate-
gia dotycząca rozwoju łączy szerokopasmowych może zwiększyć wydajność 
i przyczynić się do wzrostu produktywności o ponad 15 proc. Ta poprawa wy-
dajności wpływa na wzrost PKB bez zwiększania zasobów wykorzystywanych 
w produkcji.

Z.P. Dziękuję za rozmowę

Nowoczesna turystyka
Nowoczesne technologie coraz częściej wykorzystywa-

ne są w aktywnej turystyce. Czas na Geocaching, który 

jest nowoczesną formą turystyki przypominającą dawną 

zabawę w podchody. W skrócie - polega ona na odnale-

zieniu w terenie, specjalnie ukrytego pojemnika. Przede 

wszystkim chodzi o odwiedzenie ciekawych, cechujących 

się walorami turystycznymi czy historycznymi miejsc, 

w których zakładane są skrytki. Jednym z członków Sto-

warzyszenia Geocaching Polska jest animator Krainy Łę-

gów Odrzańskich, lider projektów związanych z promocją 

geocachingu i turystyki edukacyjnej – Patryk Rzeźwicki.

Zbigniew Posacki: Co to jest Geocaching? Jak to zrozu-
mieć?

Patryk Rzeźwicki: Geocaching można nazywać grą terenową w poszuki-
wanie za pomocą odbiornika GPS, ukrytych skrytek. Osobiście wolę określenie 
nowoczesna turystyka, ponieważ dzięki takim skrytkom można zobaczyć wiele 
interesujących miejsc nie ujmowanych w przewodnikach - często są to miej-
sca znane tylko okolicznym mieszkańcom, którzy w ten sposób mogą pokazać 
światu swoje ciekawostki. Jedną z najważniejszych zalet geocachingu to ta, 
że zmusza do wyjścia z domu - bliżej lub dalej. Wirtualny geocaching jest 
na szczęście niemożliwy. Te zalety doceniają chyba przede wszystkim rodzice, 
którzy naprawdę nie muszą namawiać dzieci do wyjścia na wycieczkę.

Z.P.: Czym jest dla Ciebie geocaching - czy tylko sposobem 
spędzenia wolnego czasu na świeżym powietrzu, a może 
po prostu urozmaiceniem zwiedzania? 

P.R.: Z racji pracy zawodowej od lat współpracuję z lokalnymi organiza-
cjami działającymi na rzecz rozwoju regionu. Wiem jak ważna jest jego wielo-
wymiarowa promocja. Geocaching jest jedną z gałęzi tej promocji ponieważ 
pozwala na ściągnięcie najlepszej grupy turystów - świadomych, zaangażowa-
nych, odpowiedzialnych i nie śmiecących a nawet sprzątających. No i oczywi-
ście nie tylko z regionu ale i zza granicy. 

Z.P.: Jak to się zaczęło, skąd takie hobby na aktywną tu-
rystykę?

P.R.: Od zawsze zwiedzam różne miejsca „od środka” - skrytki często znaj-
dują się w miejscach nieoczywistych turystycznie, co pozwala bardziej wczuć 
się w atmosferę miejsca, zwłaszcza za granicą. Dzięki połączeniu zwiedzania 
z poszukiwaniem „skarbu” lub rozwiązywaniem zagadki, turystyka ma w sobie 
więcej życia. Na początku, będąc gdzieś sprawdzasz czy są tam też skrytki. 
A z czasem planujesz wyjazd lub urlop tam gdzie są skrytki.

Z.P.: Jakiego używasz sprzętu, czy to drogie hobby? 
P.R.: Trudno jednoznacznie odpowiedzieć na to pytanie, bo zależy czy tylko 

się szuka czy także zakłada skrytki. Do szukania wystarczy prosty GPS, także 
ten wbudowany w smartfon. Do zakładania warto zaopatrzyć się w dedyko-
wany odbiornik turystyczny, który zapewnia większą dokładność w określaniu 
współrzędnych ukrycia skrytki, a to już wydatek co najmniej kilkuset złotych.

Z.P.: Wolisz poszukiwania samotne czy z rodziną lub przy-
jaciółmi? 

P.R.: Większość geokeszerów szuka zespołowo z rodziną bądź przyjaciół-
mi. Oczywiście zależy to od skali trudności terenu bądź zadania - określanej 
przez założyciela skrytki. Najczęściej szukam z dziećmi - wtedy wybieram skryt-
ki łatwe, z dużymi pojemnikami, w których znajdą „skarby” na wymianę oraz 
takie, które mają walory edukacyjne, np. pomogą rozpoznać gatunek drzewa, 
zabytek itp.

Geocaching to też eventy, gdzie można spotkać wielu ciekawych ludzi. 
Najtrafniej chyba odda to napis na koszulce, który widziałem u keszera z Nie-
miec w Pradze: „Wyszedłem szukać skrytek a znalazłem przyjaciół”.

Z.P: Opencaching czy Geocaching? Czy mógłbyś wyjaśnić 
czym to się różni?

P.R.: Opencaching to geocaching jak sama nazwa wskazuje otwarty dla 
każdego, niekomercyjny. Taki system odpowiada wielu - zwłaszcza w naszym 

kraju. Rodzi to jednak pewne zagrożenia, np. trudno zachować określoną ja-
kość, także w ramach przestrzegania prawa (skrytki zakopywane w lesie, na 
terenie prywatnym, na nasypach kolejowych, miejscach zimowania nietoperzy 
itp). Oczywiście w każdej grupie osób znajdą się czarne owce, więc nie uogól-
niam tego na cały serwis - z opencachingu wywodzi się wielu naprawdę do-
brych keszerów. Zresztą każdy wybiera to co mu odpowiada najbardziej. Z pew-
nością niedobre jest wojowanie w celu zwalczania „konkurencyjnego” serwisu. 
Geocaching to serwis komercyjny prowadzony przez fi rmę Groundspeak Inc. 
z USA. Korzystanie z pełnej wersji systemu jest płatne około 120,00 zł rocz-
nie. Daje to pewne ułatwienia, np. informowanie o nowo założonych skrytkach 
w zdefi niowanym regionie, cotygodniowy newsletter o imprezach i skrytkach 
itp. Jednocześnie można bez problemu szukać skrytek korzystając z wersji bez-
płatnej.

Geocaching.com posiada dość rygorystyczne zasady publikacji skrytek, 
które są pilnowane przez tzw. reviewerów czyli społecznych recenzentów, któ-
rych zadaniem jest sprawdzenie każdej nowo zakładanej skrytki pod kątem 
zgodności z regulaminem. To także skrytki edukacyjne typu Earthcache czy 
skrytki-spotkania CITO w celu sprzątania śmieci (ang. Cache In Trash Out). To 
także lokalizowane przez internet przedmioty podróżujące tzw. Travel Bug’i. 
Podejmowane są różne ciekawe inicjatywy. Na przykład pod koniec 2013 roku 
geocacher-astronauta zawiózł jednego Travel Buga na Międzynarodową Sta-
cję Kosmiczną gdzie także znajduje się skrytka (sic!). Zresztą skrytki znajdują 
się na każdym kontynencie z Antarktydą włącznie.

Z.P.: Twoja najciekawsza znaleziona skrytka? 
P.R.: Proszę o łatwiejsze pytanie (uśmiech). Zależy z której strony na to spoj-

rzeć: może „Kurna Chata” GC2ZMPV ze względu na nietuzinkowość ukrycia? 
Może Earthcache „Organy Wielisławskie” GC40KCB ze względu na walory 
edukacyjne? Albo „Excalibur” w Trzcinicy GC4P2EG ze względu na region?

Z.P.: Czy Kraina Łęgów Odrzańskich to atrakcyjne miejsce 
do „keszowania”? 

Na dzień dzisiejszy jeszcze niewiele skrytek jest tu do znalezienia z serwi-
su Geocaching.com a szkoda bo tereny są rewelacyjne. Ale nieofi cjalnie coś mi 
wiadomo o planowanym wysypie nowych skrytek.

Z.P.: Ta forma spędzania czasu jest jeszcze mało popu-
larna w naszym kraju. Jaki sposób według Ciebie jest 
najlepszą promocją tego typu aktywnej turystyki? Jak wi-
dzisz przyszłość polskiego geocachingu?

P.R.: Jestem przekonany, że informowanie o zabawie - podnoszenie świa-
domości u dzieci i młodzieży, większe imprezy nagłaśniane przez media. Duży 
przyrost liczby geocacherów mieliśmy np. po reportażach w telewizji i radiowej 
Trójce. Udział szkół może mieć niebagatelne znaczenie w zwiększaniu świado-
mości o różnych odmianach turystyki. Może to też zmniejszyć ilość kradzio-
nych bądź najzwyklej niszczonych skrytek przez „dowcipnych”. Popularyzacji 
geocachingu służy także założone w 2012 roku Stowarzyszenie Geocaching 
Polska. 

Przyszłość najlepiej ocenić porównując dzisiaj z przeszłością. Mam nadzie-
ję, że już niedługo Polska pod względem ilości skrytek nie będzie odbiegała od 
liderów w Europie jak Niemcy czy Czechy.

Z.P. Dziękuję za rozmowę i życzę, żeby Kraina Łęgów Od-
rzańskich stała się zagłębiem ciekawych „keszy”.

4 5

Ważne pytanie dla PartnerstwaWażne pytanie dla Partnerstwa



76

Akcja czysty rezerwat
Po raz kolejny Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów Od-

rzańskich” zorganizowała akcję pt. „Czysto w rezer-

wacie”. W ubiegłym roku pod lupę zostały wzięte dwa 

rezerwaty, rezerwat „Brekinia” w Mierzowicach gm. Pro-

chowice oraz rezerwat „Odrzysko” w Lubiążu gm. Wołów. 

W tym roku, ponownie rezerwat „Brekinia” oraz Korytarz 

ekologiczny Mierzowice.

Od rana grupy zorganizowane rozpoczęły działanie na poczet czystych re-
zerwatów, w Mierzowicach zaangażowani zostali uczniowie ze Szkoły Podsta-
wowej w Prochowicach wraz z wychowawcami. W Lubiążu udział wzięli gim-
nazjaliści z Zespołu Szkół Publicznych w Lubiążu, pod opieką nauczycielek Pani 

Agnieszki Kozłowskiej, Aleksandry 
Twardochleb oraz Małgorzaty Ko-
tańskiej również czynnie zaangażo-
wanych w akcję. 

Uczniowie po wysłuchaniu 
prelekcji związanej z zachowaniem 
zasad w rezerwacie, z wielkim za-
pałem przystąpili do dzieła! 

Takie akcje uświadamiają 
młodzieży jak ważne jest dbanie 
o środowisko, nie tylko pod względem organizacji akcji sprzątania, ale przede 
wszystkim zapobiegania degradacji środowiska. Na zakończenie uczniowie 
zostali zaproszeni na zasłużony odpoczynek z posiłkiem przy ognisku.

W imieniu LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” uczniom biorącym udział 
w akcji czysto w rezerwacie bardzo dziękujemy. 

Najaktywniejsi liderzy 
w Łęgach
Dolnośląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego we Wrocła-
wiu po raz dziesiąty docenił osoby działające na rzecz 
rozwoju edukacji na wsi, organizując wojewódzki kon-
kurs – Najaktywniejszy lider pracujący na rzecz społecz-
ności wiejskiej, w ramach krajowego konkursu Kryształo-
wej Koniczyny. 

Miło nam poinformować, że wśród 10 laureatów wojewódzkiego konkursu 
znalazły się dwie osoby z Krainy Łęgów Odrzańskich. Dyplom oraz statuet-
kę otrzymała przewodnicząca Rady LGD Mariola Kądziela z Kwietna 
(gmina Malczyce) oraz Jadwiga Rosa z Biaław Małych (gmina Wińsko). 
Podczas uroczystej gali, nagrody wręczył wicemarszałek Włodzimierz 
Chlebosz.

Bal Maskowy
W listopadzie 2014 r. w Pałacu Radomiłów (gmina Rudna) 
odbył się III Bal Partnerstwa Krainy Łęgów Odrzańskich. 
Tym razem tematyką balu były maski. Wśród uczestników 
znaleźli się włodarze, przedstawiciele gmin, organizacji 
pozarządowych, rękodzielników oraz zaproszeni goście.

Swoją obecnością zaszczycili również Ilona Antoniszyn Klik – podse-
kretarz stanu w Ministerstwie Gospodarki oraz Jacek Kaszuba – zastęp-
ca Dyrektora Wydziału Obszarów Wiejskich w Urzędzie Marszałkowskim.
Tradycją balu jest również wręczenie rzeźby – Lagi Pasterzy Krainy Łęgów Od-
rzańskich dla najbardziej aktywnych członków, którzy poprzez swoją postawę 
i zaangażowanie w działalność lokalnej grupy działania wspierają i promują 
obszar Krainy Łęgów Odrzańskich. Laureatem został Zakład Przetwórstwa 
Owocowo – Warzywnego ze Ścinawy.

Inicjatywy rozstrzygnięte
Tradycyjnie podczas Święta Łęgów Odrzańskich 2014, któ-

re odbyło się w czerwcu w Wietszycach (gmina Pęcław), 

rozstrzygnięty został konkurs na Inicjatywę Partnerstwa 

Krainy Łęgów Odrzańskich 2013. Na konkurs wpłynęło 5 

wniosków. Zwycięska inicjatywa oprócz zaszczytnego ty-

tułu, otrzymała bon o wartości 600 zł.

Komisja konkursowa w składzie: Mariola Kądziela (Przewodnicząca Rady 
LGD – Stowarzyszenie dla Powiatu), Ewa Baran (Fundacja Edusilesia), Wanda 
Hańska (Stowarzyszenie „Jezierzyca”), Bolesław Demecki (Gmina Prochowice), 
Ryszard Czerw (Gmina Jemielno), nie miała łatwego zadania przy rozpatrywa-
niu projektów. W zgłoszonych inicjatywach, nie tylko było widać było włożoną 
pracę społeczną, ale również wiele pozyskanych środków zewnętrznych. 

Najwyższą średnią punktów (21,2) i zaszczytny tytuł „Inicjatywy Partner-
stwa Krainy Łęgów Odrzańskich 2013” za projekt: „Lapidarium w Wyszęcicach 
miejscem pamięci”, otrzymała Grupa Odnowy Wsi Wyszęcice. Zrealizowany 
projekt zintegrował mieszkańców wsi, zwiększył poczucie tożsamości lokalnej 
oraz przyczynił do stworzenia miejsca pamięci.

O drugim miejscu zadecydowały tylko 0,2 pkt. „Festiwal produktu lokal-
nego w Krzydlinie Wielkiej” (I wyróżnienie) zrealizowany przez Stowarzyszenie 
Mieszkańców Krzydliny Wielkiej „Kreda” (Gmina Wołów) otrzymał średnią 
punktów 19,2. 19 pkt i II wyróżnienie otrzymał projekt „Wykonanie chodnika 
przy kościele św. Jerzego”, zrealizowany przez radę sołecką wsi Bukówek 
(Gmina Środa Śląska).

Tuż za nimi uplasował się projekt Stowarzyszenia Aktywna Wieś z Lipnicy 
(Gmina Wołów) i Grupy Kawice2011.

Zwycięzcy, oprócz pamiątkowych dyplomów, otrzymali nagrody w postaci 
bonów. 600 zł za nagrodę główną, 300 zł za I wyróżnienie oraz 100 zł za II 
wyróżnienie.

Konkurs po raz kolejny pokazał aktywność grup z obszaru LGD, a także to, 
że na realizację projektów pozyskują duże środki zewnętrzne, wykonując przy 
tym wiele pracy społecznej.

LGD zakłada stowarzyszenia
LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” stara się wspoma-
gać wszelkie inicjatywy oddolne, w tym zakładanie or-
ganizacji pozarządowych. Współpracujemy z grupami 
wykazującymi zainteresowanie działaniami oddolnymi, 
następnie pomagamy grupom przejść przez proces orga-
nizacyjny oraz przygotowujemy do zrzeszania się w sto-
warzyszenia. 

W ramach pomocy LGD wspiera grupę w przygotowaniu dokumentów, 
czyli w praktyce krok po kroku zaczynając od spotkania wokół wspólnego po-
mysłu, projektu statutu stowarzyszenia, zebrania założycielskiego (przygoto-
wanie, przebieg, niezbędne uchwały, dokumenty), przygotowania dokumen-
tów potrzebnych do rejestracji w Krajowym Rejestrze Sądowym. 

W ramach pomocy LGD sprawuje opiekę nad powstałymi stowarzyszenia-
mi i pomaga w pozyskiwaniu środków zewnętrznych, wspomaga działalność 
poprzez angażowanie w lokalne inicjatywy, wspiera rozwój stowarzyszenia, 
a także udziela pomocy w przypadku problemów związanych z formalnościa-
mi. W celu zasięgnięcia informacji proszę o kontakt na e-mail: malgorzatako-
walczyk@lgdodra.pl
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Z wizytą na Węgrzech
W dniach 6-9  października 2014 r. Urząd Marszałkowski 

Województwa Dolnośląskiego – KSOW zorganizował wy-

jazd studyjny na Węgry (region Tokaj).  Przedstawicielami 

LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” uczestniczącymi w wi-

zycie byli: Katarzyna Dziechciarek, Izabela Niewiadom-

ska oraz Zbigniew Posacki. Ze względu na program wizy-

ty nie mogło zabraknąć właścicieli największej winnicy 

na Dolnym Śląsku – Państwa Jaworków.
Wizyta rozpoczęła od spotkania 

z przedstawicielami Węgierskiej Izby 
Rolniczej. Następnie były odwiedziny 
w gospodarstwach rolnych z pro-
dukcją wina i ukazanie sposobu na 
wykorzystanie tradycji regionu do 
promowania produktu wytworzonego 
w gospodarstwie rolnym w Tokaju.

Ponadto program wizyty obejmo-
wał wizytę w innowacyjnym gospodarstwie rolnym, w którym pozyskuje się 
energię odnawialną ze źródeł rolniczych i zastosowanie nowych technologii 
w rolnictwie. Na zakończenie wizyty uczestnicy zwiedzili jaskinię  „Vörös-tó” – 
Czerwone Jezioro. 

Działania PartnerstwaDziałania Partnerstwa
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Spotkajmy się pod dębami 
Zagospodarowanie  miejsca  przy żółtym szlaku rowero-
wym to oddolna inicjatywa mieszkańców Lipnicy. Dawniej 
w tym miejscu było wysypisko śmieci zarośnięte krzaka-
mi. W roku 2012 mieszkańcy wycieli krzaki i ze środków 
Funduszu Sołeckiego zagospodarowali część terenu na 
plac zabaw oraz złożyli wniosek do Lokalnej Grupy Dzia-
łania do programu Leader, działanie „małe projekty”. 

Budowa placu rekreacji w Lipnicy to inicjatywa, która rozpoczęła się 
w 2012 r. , kiedy otrzymaliśmy dotacje z Działaj Lokalnie na budowę placu 
zabaw. Sukcesywnie uzupełnialiśmy nasz plac w miarę wpływu środków fi nan-
sowych (Fundusz Sołecki i inne  środki zewnętrzne) jednak uwieńczeniem na-
szych starań były środki zdobyte poprzez realizację Małego Projektu w ramach 
osi Leader – mówi Patrycja Olech – Stawiska – ze Stowarzyszenia „Aktywna 
Wieś”.

W tym miejscu odbyły się już liczne ogniska integracyjne, zabawa na 
Dzień Dziecka, w której uczestniczyło ok. 65 dzieci z samej Lipnicy i Usko-
rza Wielkiego oraz rozgrywki sportowe organizowane przez sołtysa lub przez 
grupy młodzieży szkolnej. W sierpniu odbyła się kolejna duża impreza „Dzień 
Gołębia Pocztowego”. 

Jest to więc typowa inicjatywa oddolna, która „żyje” i jest w pełni wy-
korzystywana. Oprócz otrzymanej refundacji z programu Leader, mieszkańcy 
pozyskali fi nanse na ten cel z Gminy Wołów, Powiatu Wołowskiego, Działaj 
Lokalnie VII oraz Funduszu Sołeckiego.

Odrzańskie gitary
Wrocławski muzyk i kompozytor Michał Zygmunt  two-

rzy nowy produkt regionalny- serię profesjonalnych gitar 

zbudowanych wyłącznie z drzew rosnących nad Odrą. 

Pomysł został zrealizowany dzięki wnioskowi złożonemu 

do LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” w ramach działania 

„małe projekty” program Leader. 
Takich instrumentów nie kupisz w sklepie a wielu technicznych rozwiązań 

nie znajdziesz w gitarach produkowanych seryjnie. Wyglądają świetnie, mają 
piękne brzmienie a ich imiona posiadają lokalny, odrzański rodowód. Odra 
Guitars to  seria profesjonalnych gitar zaprojektowana przez artystę Michała 
Zygmunta. 

Projektując Odra Guitars nawiązałem do tutejszych tradycji ale wykorzy-
stałem kilka własnych przemyśleń, które zebrałem przez lata jako profesjonal-
ny muzyk. Niegdyś Dolny Śląsk słynął z wielkich fabryk instrumentów – pianin 
i fortepianów w Legnicy oraz gitar w Lubinie. Rosnące w regionie gatunki 
drzew idealnie nadają się do ich budowy. - mówi Michał Zygmunt.

Zaprojektowałem trzy instrumenty o różnym charakterze i przezna-
czeniu.  Pierwszy z nich to nisko i masywnie brzmiąca, koncertowa gitara 
Odra.  Drugi instrument to rezofoniczna gitara Karina. Trzeci,  mała pudeł-
kowa gitarka Kania, zrobiona z drewnianego pudełka po cygarach – dodaje 
artysta.

Instrumenty wykonał Mirek Fejcho, właściciel pracowni lutniczej: Lootnick.
com, który wniósł do tego projektu swoje wieloletnie doświadczenie. Przy two-

Przystań
Prom w Brzegu Dolnym pożegnaliśmy w grudniu 2013 

roku. Rzeczną przeprawę przez Odrę, istniejącą od śre-

dniowiecza zastąpił murowany, nowoczesny most, bę-

dący częścią obwodnicy miasta. Dziś w czasie przejaz-

du mostem nie widać rzeki. Ostatnie dni promu zostały 

uchwycone w fi lmie „Przystań”.
Na dzień 15 maja 2015 r. zaplanowana była premierowa projekcja fi lmu 

dokumentalnego Marcina Lesisza „Przystań”, w którym autor uchwycił histo-
ryczny moment zamknięcia przeprawy. Film opowiada o ostatnich chwilach 
funkcjonowania przeprawy poprzecznej przez Odrę, gdzie w dzień i w nocy 
niezależnie od pogody i zależnie od stanu wody pracowało ośmiu przewoź-
ników. 

Producentem fi lmu „Przystań” jest Stowarzyszenie Lubińska Grupa Filmo-
wa „Uisel Studio”, w koprodukcji z dolnobrzeską fi rmą zajmującą się produkcją 
muzyczną i fi lmową „Forma&Czas”. Autorem muzyki do fi lmu jest odrzański 
artysta Michał Zygmunt. 

Projekt „Przystań” został zrealizowany dzięki dotacji otrzymanej w ramach 
programu Leader - działanie „małe projekty”.

 „To był grudzień 2012 roku. Zobaczyłem przystań, a przy niej maszynę 
napędzaną ludzkimi rękoma. W tle budowany most, który miał ich niebawem 
zastąpić. Zrozumiałem, że tam się dzieje coś, czego nie pojmie się przy pierw-
szym kursie. Osoby pracujące na promie miały stać się wkrótce moimi bohate-
rami. Kto nie spędził całego dnia w ich biurze, czyli małym baraku nad rzeką, 

albo nie siedział z nimi przy wieczornym ognisku, na pewno nie będzie wiedział, 
o czym mówię. Postanowiłem, że zrealizuję ten fi lm za wszelką cenę. W projekt 
zaangażował się Michał Zygmunt, muzyk, kompozytor z Brzegu Dolnego, który 
pomógł mi zrozumieć piękno rzeki i jej duchową naturę. W trakcie realizacji 
spotkałem Ewę Straburzyńską, dokumentalistkę z Wrocławia. Zakochana w tej 
niezwykłej przeprawie postanowiła wesprzeć mnie w tym działaniu, angażując 
się jako opiekun artystyczny - powiedział Lesisz

Twórcy «Przystani» zapraszają instytucje kultury lub zainteresowane oso-
by do organizacji wydarzeń, w ramach których będzie można wyświetlić fi lm. 
Więcej informacji o projekcie znajduje się na stronie www.fi lmprzystan.pl.

Info: E. Dobrołowicz

rzeniu odrzańskiej serii wykorzystaliśmy najlepsze XX -wieczne metody pro-
dukcji gitar elektrycznych.  Dziś na aukcjach, gitary z tamtych lat osiągają 
zawrotne ceny.

O ile gitary Odra i Karina to profesjonalne instrumenty dla muzyków, 
o tyle Kania jest dla wszystkich, zarówno początkujących, jak i zaawansowa-
nych. Jest niewielka i można ją zabrać wszędzie, a zestaw niezbędnych piose-
nek opanować w trzy miesiące. Kania ma tylko 4 struny i specjalnie dobrany 
strój. Jest doskonałym instrumentem dla dzieci.

Realizując wizje Odra Guitars udowodniłem sobie, że można zrobić in-
strumenty światowej klasy, według własnego pomysłu, używając lokalnego 
drewna, budując tuż za miedzą – podsumowuje muzyk.

Więcej o projekcie na www.odraguitars.pl  
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Zagospodarowany teren
Gminny Ośrodek Upowszechniania Kultury 
w Jemielnie w wakacje zakończył realizację projektu 
„Zagospodarowanie terenu wokół Bazy Turystycznej” 
w ramach działania „małe projekty” program Leader. 
W trakcie projektu zostały nasadzone krzewy rodzime 
i roślinność miododajna. Została ustawiona altana, zamontowano per-
gole oraz ustawiono grilla ogrodowego. Również w ramach środków zo-
stały zakupione ławy i stoły do biesiadowania na świeżym powietrzu. 
Dzięki zrealizowanemu projektowi został zagospodarowany teren wokół Bazy 
Turystycznej poprzez nasadzenie roślinności i krzewów, które to na pewno 
poprawią nastrój odpoczynku na świeżym powietrzu gości odwiedzających 
Jemielno jak i społeczności lokalnej. Poprzez powstanie nowych miejsc biesia-
dowania zacieśni się więź lokalna społeczności jak i zwiększy się atrakcyjność 
turystyczna naszej gminy. Wartość dofi nansowania projektu to ponad 14 tys.

Nowa świetlica w Pęcławiu
W ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” z programu 
Leader, Gmina Pęcław zrealizowała projekt budowy świe-
tlicy wiejskiej w miejscowości Pęcław. 
Wniosek złożony do LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich w 2012 r, dofi nanso-
wany będzie w kwocie pół miliona zł, przy koszcie całkowitym inwestycji 960 
tys. zł. Zadanie  oprócz budowy budynku, zakłada także zagospodarowanie 
terenu.  Dzięki tej inwestycji mieszkańcy będą mieli miejsce spotkań, integracji 
a także organizacji różnych wydarzeń kulturalnych.

Rozbudowa ośrodka 
Pół miliona pozyskała Gmina Pęcław z programu Leader 
z działania „Odnowa i rozwój wsi”. Wniosek do Lokalnej 
Grupy Działania został złożony w roku 2012. Po niespeł-
na półtora roku, inwestycja warta ponad 1 mln złotych, 
została zakończona. 

Rozbudowa ośrodka kultury, turystyki i edukacji ekologicznej w Wietszy-
cach polegała na powstaniu trzech sal wykładowych do edukacji ekologicz-
nej i turystycznej, w których odbywać się będą wystawy i plenery. W ośrodku 
mieści się też świetlica wiejska, między innymi dla Koła Gospodyń Wiejskich. 

W ramach operacji oprócz prac rozbiórkowo – budowlanych, została wy-
konana instalacja sanitarna, wodociągowa i kanalizacyjna, centralne ogrze-
wanie i instalacja elektryczna, wykonanie dachu i elewacji oraz zagospodaro-
wanie terenu przyległego.

Nowy ośrodek przyczyni się do pobudzania aktywności i integracja wśród 
mieszkańców Gminy Pęcław.
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Stowarzyszenie Wzgórz Wińskich z siedzibą w Turza-

nach w ramach działania Leader „Wdrażanie Lokalnych 

Strategii Rozwoju” PROW 2007-2013 zrealizowało projekt 

pn. „Biwakuj z nami Turzaniakami – nowe miejsce spo-

tkań w Krainie Łęgów Odrzańskich”
Wieś Turzany jest niewielką miejscowością, położoną w części wschodniej 

gminy Wińsko, na pograniczu z powiatem trzebnickim. Społeczność lokalna 
jest niezwykle zgrana i powiedzenie, że jest to jedna wielka rodzina wcale nie 
jest w tym przypadku przesadą. Wspaniała organizacja, zgranie, samozapar-
cie i przeświadczenie, że to, co robią będzie służyć im wszystkim sprawia, że 
realizują wspólnie wiele wspaniałych przedsięwzięć. 

W ramach ww. projektu stworzono nowe miejsce spotkań i rekreacji lo-
kalnej społeczności. Na placu tuż przy remizie utwardzono kostką betonową 
teren, na którym następnie zamontowano drewnianą wiatę, stoły i ławy oraz 
wymurowano kamienne palenisko z podwieszanym rusztem.

Inf. Anna Lis

Remont wieży
W sierpniu 2014 r. zakończono 
remont wieży kościoła fi lialnego 
Św. Michała Archanioła w Wy-
szęcicach. Na ten cel parafi a Św. 
Marcina w Krzelowie uzyskała 
dofi nansowanie środków  unij-
nych w ramach Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich na 
lata 2007-2013 oś Leader – Od-
nowa i Rozwój Wsi, działanie 413 
”Wdrażanie lokalnych strategii 
rozwoju”. 
Wyszęcicki zabytek po latach za-
niedbań odzyskuje dawny blask 
i splendor i staje się perełką ar-
chitektoniczną Krainy Łęgów Od-
rzańskich.

Widok z wieży
Paweł Jastrzębski mieszkaniec 
Wołowa dzięki wsparciu funduszy 
unijnych w ramach konkursu ogło-
szonego przez LGD „Kraina Łęgów 
Odrzańskich”. Wdrażanie lokalnych 
strategii rozwoju” PROW 2007-2013 
realizuje swoje marzenia i dzieli się 
z nami swoja pasją: fotografowa-
niem oraz zamiłowaniem do turysty-
ki krajoznawczej. 

W ramach projektu wydał album 
fotografi czny pn. „Widok z wieży 
na Krainę Łęgów Odrzańskich”. 
Zamieścił w nim panoramiczne 
zdjęcia z różnych wież m.in.: ko-
ściołów w Wołowie, Wyszęcicach,
Smogorzewie, Głębowicach, Wińsku, 
Rudnej a także z wieży Głogowskie-
go Ratusza, Zamku Piastowskiego 
w Wołowie czy Zespołu Klasztor-
nego w Lubiążu. Album ma na celu 
popularyzację wiedzy i promowanie 
zakątków Krainy Łęgów Odrzańskich 
w oparciu o jej bogate dziedzictwo 
kulturowe i przyrodnicze. 

PRZED REMONTEM PO REMONCIE

Kolejne miejsca rekreacyjno-
sportowe w Gminie Miękinia
Siłownia, budki lęgowe i sadzenie wrzosów to projekt 

zrealizowany przez Gminę Miękinia. Zadanie pod nazwą 

„Miękinia i Lutynia – międzypokoleniowe centra integra-

cji w Krainie Łęgów Odrzańskich zostało zrealizowane 

w ramach działania „małe projekty”.

Na skwerze znajdującym się przy skrzyżowaniu ulicy Dolnobrzeskiej i Mro-
zowskiej w Miękini członkowie Miękińskiego Uniwersytetu III Wieku zasadzili 
500 szt. wrzosów. W akcji brał udział również Jan Marian Grzegorczyn, wójt 
gminy Miękinia. 

W ramach projektu, w Miękini i Lutyni powstały dwie siłownie zewnętrz-
ne, które zostały wyposażone w steper + pylon + twister, biegacz + pylon + 
orbitrek, wyciąg górny + pylon + wyciskanie siedząc. Różnorodność urządzeń 
umożliwia ćwiczenie różnych grup mięśni i zachęca do aktywnego wypoczynku 
na świeżym powietrzu. 

Dodatkowo w ramach projektu w Lutyni zamontowano 6 budek lęgowych. 
Na realizację projektu gmina otrzymała dofi nansowanie ze środków UE 

w ramach PROW 2007-2013 w ramach osi Leader. 

Remont świetlicy wiejskiej 
w Brzezinie
Wspólnym sadzeniem roślin zakończyła się realizacja 

projektu „Remont i modernizacja świetlicy wiejskiej 

w Brzezinie w Krainie Łęgów Odrzańskich” Projekt współ-

fi nansowany był ze środków Programu Rozwoju Obsza-

rów Wiejskich na lata 2007 – 2013 z działania „małe pro-

jekty”.
Dzięki unijnemu wsparciu w świetlicy wiejskiej w Brzezinie przeprowadzo-

ny został remont. Wykonano elewację budynku, ocieplenie, remont schodów 
zewnętrznych oraz zamontowano oświetlenie LED. Na terenie przy świetlicy 
posadzono również rośliny rodzime tj. trzmielinę oraz bluszcz pospolity. 

Wykonane prace umożliwią 
podniesienie standardu prowadzo-
nych w świetlicy zajęć, które przede 
wszystkim z uwagi na ocieplenie bu-
dynku mogą odbywać się przy więk-
szym komforcie termicznym w obiek-
cie, bez względu na porę roku. 

Całość wykonywanych prac 
kosztowała 27 362,40 zł, wysokość 
unijnej dotacji to 17 560,00 zł.

Centrum Integracji 
w Wilkszynie
W maju ubiegłego roku zakończyła się realizacji projektu 

tematycznego „Wilkszyn – międzypokoleniowe centrum 

integracji w Krainie Łęgów Odrzańskich”. Przy komplek-

sie boisk sportowych Orlik 2012 zamontowano urządze-

nia oraz wykonano nasadzenia roślin.
W ramach projektu zakupione zostały 3 urządzenia siłowni zewnętrznej, 

betonowy stół do tenisa, szachy plenerowe, stół i ławy parkowe, budki lęgowe 
dla ptaków. Teren wokół kompleksu boisk został obsadzony bluszczem oraz 
trzmieliną. Zadanie było dofi nansowane ze środków UE w ramach Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich Leader, działanie „małe projekty”. 

Projekt przyczynił się do rozszerzenia oferty istniejącego kompleksu boisk 
sportowych Orlik 2012. Już dziś mieszkańcy Wilkszyna i okolic mogą korzystać 
z 2 boisk ze sztuczną nawierzchnią, zaplecza sanitarnego, placu zabaw, si-
łowni zewnętrznych  oraz pozostałych urządzeń rekreacyjnych. Wkrótce nato-
miast rozpocznie się budowa boiska trawiastego. Wszystkie obiekty sportowo 
– rekreacyjne są ogólnodostępne. 

10 11

Dotacje z Leadera Dotacje z Leadera

Info: G. Gronek-Bednarczyk



1312

Zarażają Odrą
Pozytywna kontrola z Urzędu Marszałkowskiego inwesty-
cji, kończy etap pozyskania 25 tys na stworzenia ośrod-
ka szkoleniowo – wodniackiego przy remizie Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Lubiążu. W ośrodku odbyła się już co-
roczna Konferencja Odrzańska, która zgromadziła ponad 
60 osób oraz dwa kursy po którym prawie 40 osób uzy-
skało patent na sternika motorowodnego.

Strażacy z OSP Lubiąż nie tylko gaszą pożary czy też uczestniczą w ak-
cjach ratunkowych ale są organizacją, która najbardziej propaguje turystycz-
no - rekreacyjne wykorzystanie rzeki Odry. Dwa lata temu strażacy wpadli 
na pomysł stworzenia na piętrze remizy ośrodka szkoleniowo - wodniackiego, 
w którym chcieli szkolić motorowodniaków. Pomysł szybko przerodził się w re-
alizację. OSP złożyła wniosek do programu Leader, w Lokalnej Grupy Dzia-
łania „Kraina Łęgów Odrzańskich” na stworzenie jedynego na tym terenie 
ośrodka. Wniosek został oceniony pozytywnie, jednak ze względu na refunda-
cję kosztów OSP musiała zaciągnąć kredyt, co dla organizacji pozarządowej 
nie jest łatwym zadaniem. 

Efekty pracy można było zobaczyć podczas Konferencji Odrzańskiej, któ-
rej temat „Turystyka indywidualna nad Odrą”, w roku 2014 idealnie pasował 
do tego miejsca. Ponad 60 osób zgromadziło się, żeby posłuchać jakie dzia-
łania są realizowane, aby jedną z piękniejszych rzek wykorzystać do rekreacji 
i rozwoju turystyki.

Na początku września ubiegłego roku odbył się w ośrodku pierwszy kurs 
na sterników motorowodnych, po którym pierwsze 20 osób uzyskało patenty 
uprawniające do pływania m.in. motorówkami po Odrze. W kolejnych miesią-
cach kolejne kilkanaście osób zakończyło szkolenie, a w tym roku także od-
będą się inne kursy m.in. uprawniające się do holowania narciarzy wodnych. 

Ośrodek i szkolenia to nie jedyne działanie strażaków. Mimo trudnej prze-
prawy przez program Leader, poszli za ciosem. Za pośrednictwem Lokalnej 

Grupy Działania złożyli kolejne projekty. Pierwszy, pod nazwą „Wyposażenie 
ośrodka szkoleniowo – wodniackiego” zakładał zakup projektora i ekranu mul-
timedialnego, a także zakup 10 szt. kajaków dwuosobowych wraz z osprzętem 
i przyczepą do ich transportu. Drugi projekt to „Plac za remizą – miejsce rekre-
acyjno – turystyczne na Szlaku Odry w Krainie Łęgów Odrzańskich” zakładał 
wybudowanie dwóch zadaszonych dachówką wiat drewnianych oraz murowa-
nego z cegły klinkierowej grilla.

Plac za remizą będzie to miejsce gdzie turyści po spływach kajakowych 
będą mogli spocząć i zjeść grillowane przysmaki. Jest to też miejsce ważne 
dla lokalnej społeczności, tu bowiem znajduje się scena, która wykorzystywana 
jest przy organizacji lokalnych festynów. 

Obecnie ochotnicy oczekują kontroli na miejscu zrealizowanych inwestycji 
oraz przede wszystkim refundacji poniesionych wydatków. Aby zrealizować te 
projekty strażacy musieli uzyskać kredyty. Po pozytywnej procedurze otrzyma-
ją refundację w wysokości 80% poniesionych kosztów czyli w sumie 40 tys.

W cieniu spraw formalnych, strażacy przygotowują się do otwarcia sezo-
nu wodnego na Odrze. Już teraz zapraszają na spływy, żeby każdy mógł oso-
biście przełamać stereotypy, spływając po Odrze czy też popływać na nartach 
wodnych. Płynąc w asyście ochotników, na pewno nie będzie obaw o bezpie-
czeństwo. Strażacy z Lubiąża są również przeszkoleni w zakresie ratownictwa 
wodnego i posiadają łódź ratunkową. 

Osoby, które chciałby szybciej popływać niż można kajakiem i korzystać ze 
sportów motorowodnych, mogą uzyskać patent sternika motorowodnego. Na-
bór chętnych na kurs ochotnicy prowadzą w sposób ciągły i jak tylko zbierze 
się grupa osób, rozpoczynają się szkolenia. 

Media i słoneczna energia 
w izbie
Media w izbie muzealnej to drugi etap ratowania pierw-
szej na tych ziemiach remizy strażackiej zrealizowany 
przez Stowarzyszenie Lubiąż. Projekt, poprzez zapewnie-
nie mediów, ma na celu zwiększenie wykorzystania bu-
dynku izby muzealnej przez cały rok. 

Aby tak się stało niezbędne było podłączenie mediów w postaci prądu, 
wody oraz kanalizacji. Projekt został zrealizowany w pierwszej połowie ubiegłe-
go roku, natomiast w październiku odbyła się kontrola jego wykonania przez 
Urząd Marszałkowski. Wartość zrealizowanej inwestycji to ponad 13 tys., 
z których 8,5 tys. będzie refundowane. Jak zwykle przy podobnych projektach 
niezbędne było wykonanie prac nie przewidzianych pierwotnie w projekcie. 
W przypadku stowarzyszeń rozwiązaniem takich sytuacji jest oczywiście do-
datkowa praca społeczna członków stowarzyszenia, której również tutaj nie 
zabrakło.

Stowarzyszenie promuje 
Lubiąż
Jesienią ubiegłego roku Stowarzyszenie Lubiąż zre-
alizowało kolejne przedsięwzięcie z programu Leader  
w ramach działania „małe projekty”. Projekt pod na-
zwą „Turystyczny rozwój Ekomuzeum Cysterskiego” 
zakładał opracowanie i wydanie publikacji promują-
cych Lubiąż, które mają zachęcać do zwiedzania po-
zostałych lubiąskich walorów oprócz klasztoru.

 Zostały wydane 3 questy (dendrologiczny „Korony Lubiąża”, rowero-
wy „Tour de Lubiąż” i śladami Św. Jadwigi), edukacyjna ulotka historycz-
no – przyrodnicza oraz stustronicowy przewodnik o Lubiążu. Ponadto 
stowarzyszenie zakupiło do wypożyczania 10 rowerów  oraz 4 lornetki 
do obserwacji przyrody. Propozycja ta na pewno rozszerzy ofertę dla 
turystów odwiedzających klasztor.

Stowarzyszenie przeszło już pozytywnie kontrole dotyczące realiza-
cji zadania i otrzymało refundację środków w wysokości 25 tys. Refunda-
cję, która w części pokryła zaciągnięty na ten cel kredyt.

Aby zminimalizować koszty ogrzewania pomieszczeń, Stowarzyszenie 
zrealizowało kolejny projekt z działania „Małe projekty” w ramach naboru 
tematycznego. Projekt pod nazwą „Słoneczna energia w Krainie Łęgów Od-
rzańskich” zakładał zamontowanie ogniw fotowoltaicznych. Oprócz montażu 
zestawu paneli o mocy 2,5 kWh, został ocieplony dach, zamontowane okno 
dachowe oraz wykonano schody i modernizację stropu. 

Jak mówi Zbigniew Posacki – prezes Stowarzyszenia Lubiąż ma to być 
modelowy przykład miejsca, w którym przy energii ze słońca, w historycznym 
budynku, animatorzy będą mogli nie tylko opowiadać o naturze, historii i eko-
logii, ale także pokazać to w praktyce. Ponadto będą tu odbywać się także inne 
warsztaty tematyczne, głównie dla młodzieży szkolnej.  

Stowarzyszenie nie tylko uratowało dawną remizę, ale także zmodernizo-
wało izbę wyposażając ją w media i niezbędne sanitariaty. Izba muzealna jest 
istotnym elementem ekomuzeum cysterskiego, a także znajduje się na edu-
kacyjnej ścieżce historyczno – przyrodniczej, rozpoczynającej swój bieg przy 
pocysterskim klasztorze.
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Ścinawski Blues nad Odrą
W połowie lipca w ścinawskim Porcie odbyła się dwu-
dniowa, siódma już edycja Festiwalu Ścinawski Blues 
nad Odrą, którego głównym inicjatorem i dyrektorem 
artystycznym jest niepełnosprawny ścinawski bluesmen 
Dariusz „Daro” Łach.

Pierwszy dzień festiwalu był poświęcony konkursowi na najlepszy „ama-
torski” zespół Bluesowy. O nagrody rywalizowało 6 zespołów z całej Polski: 
Day After Day, Modlyszka, Old Wave, Po Stronie Bluesa, Sideroad, Water Jug.

Nagrodę Grand Prix otrzymał zespół Old Wave. Na zakończenie pierwsze-
go dnia festiwalu dla wszystkich miłośników Bluesa zagrały zespoły Tandeta 
Blues Band, Szulerzy oraz po raz pierwszy w Polsce niemiecki zespół Michael 
Wind Band. 

Drugiego dnia część koncertową festiwalu otworzył zwycięzca konkursu 
amatorskich zespołów bluesowych Po Godzinach Blues Band. Po laureatach 
na scenie zagrał zespół Around the Blues. Jako następny zagrał uwielbiany 
przez ścinawską publiczność „Daro” Blues Band i przyjaciele Zespół został za-
powiedziany przez Burmistrza Ścinawy Andrzeja Holdenmajera, który wręczył 
po raz drugi Darkowi tytuł Promotora Miasta i Gminy Ścinawa. 

Jako gwiazda wieczoru VII Festiwalu Ścinawski Blues nad Odrą wystąpił 
zespół Cree z wokalistą Sebastianem Riedlem, synem Ryszarda Riedla. Wy-
stęp zespołu ściągnął na festiwal mnóstwo fanów zespołu, a sama publiczność 
nie chciała by zespół zszedł ze sceny. Podczas swojego występu zespół zagrał 
piosenki zarówno ze swoich płyt, jak i nieżyjącego już Ryśka Riedla.

W tym roku frekwencja na festiwalu przeszła najśmielsze oczekiwani or-
ganizatorów. Do ścinawskiego Portu przyjechało bardzo wielu mieszkańców 
z Dolnego Śląska, Wielkopolski oraz województwa lubuskiego, którzy byli za-
dowoleni z wysokiego poziomu Festiwalu. 

Info:scinawa.pl, zdjęcia Paweł Flunt

Trzeci Przystanek Familijny
Dziedziniec Dolnobrzeskiego Ośrodka Kultury na jeden 

dzień zamienił się w światową stolicę kultury cygań-

skiej. A to za sprawą widowiska plenerowego pn. „Trzeci 

Przystanek Familijny nad Odrą na Szlaku Krainy Łęgów 

Odrzańskich”. Celem imprezy było przybliżenie miesz-

kańcom kultury romskiej, jak również nauka tolerancji 

i szacunku dla innych kultur.

Imprezę rozpoczęto od projekcji fi lmu pt. „Papusza”, który przybliżył wi-
dzom dzieje i losy Cyganów, w tym również romskiej poetki, Bronisławy Wajs, 
czyli tytułowej „Papuszy”. Następnie na scenie znajdującej się na dziedzińcu 
wystąpił zespół country „Cherry Tree Band”, a zaraz po nich odbył się Przegląd 
Dziecięcych Zespołów Przedszkolnych z powiatu Wołowskiego, którego tema-
tem przewodnim było „Cygańskie show”. Grupa taneczna „Rytmy Planety” 
zaprezentowała uczestnikom imprezy rozmaite tańce cygańskie. Dzieci i mło-
dzież ze Studia Piosenki DOK zaśpiewały znane przeboje romskich gwiazd 
a tuż przed występem gwiazdy wieczoru zagrał cygański zespół ze Słowacji. 

 Podczas trwania imprezy zaprezentowane zostały cygańskie wozy taboro-
we, namioty poszyte zgodnie z tradycjami, ręcznie malowane chusty a także 
wystawa cygańskich strojów taborowych oraz estradowych. Uczestnicy impre-
zy mogli również skosztować cygańskiego gulaszu, a cyganki wróżyły z kart 
i z ręki.

Gwiazdą wieczoru był cygański teatr muzyczny „Terno” z Gorzowa Wiel-
kopolskiego, którego twórcą jest Edward Dębicki. Tańce, muzyka oraz śpiew, 
w tym niezwykłym spektaklu zachwyciły licznie zgromadzoną publiczność. 

Widowisko zrealizowane przez Dolnobrzeski Ośrodek Kultury zostało dofi -
nansowane  z Programu Leader, działanie „małe projekty”, w ramach projektu 
złożonego pod koniec maja do Lokalnej Grupy Działania „Kraina Łęgów Od-
rzańskich”.

Info: Piotr Perliński, fot. Natalia Kacprzak.
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 Oblężenie Klasztoru - Wojenne 
Tajemnice Lubiąża 2014
W ostatni weekend sierpnia odbyła się druga edycja in-
scenizacji historycznej „Oblężenie Klasztoru – Wojenne 
Tajemnice Lubiąża”. Podczas wydarzenia oprócz samej 
dwuczęściowej inscenizacji odbyło się wiele dodatko-
wych atrakcji m.in.: turniej piłkarski, gala boksu, wy-
stawa sprzętu wojskowego (z okresu II wojny światowej 
i współczesnego), organizowany przez Moto Silesia zlot 
pojazdów militarnych i motocykli, a także poszerzona 
trasa zwiedzania Zespołu Pałacowo-klasztornego w Lu-
biążu.

Tysiące turystów  mogło obserwować ponad setkę rekonstruktorów, kilka-
naście pojazdów wojskowych działających na różnych frontach II wojny świa-
towej czołgi (m.in. T-34, Panther), niszczyciela czołgów HETZER, działo samo-
bieżne SU-76, transportery opancerzone, działa, motocykle i wiele innych. Nie 
zabrakło również, niezbędnej do oddania realiów bitwy, pirotechniki oraz efek-
tów dźwiękowych, a narracja wprowadzała każdego w atmosferę przedstawia-
nych historii. Niesamowitym wrażeniem było wzbogacenie programu  o udział 
samolotu, który latał na głowami turystów w pierwszej części inscenizacji.

Inscenizacja była podzielona na dwa wydarzenia: bitwę o Bolonię – ostat-
nia bitwa II Korpusu Sił Polskich na zachodzie oraz bitwę, która rozegrała się 
we Wrocławiu, na Placu Strzegomskim, gdzie miały miejsce jedne z najbar-
dziej zaciętych walk. 

Święto Wina w Mieście Skarbów
W trakcie tegorocznej edycji  Święta Wina w Środzie Ślą-
skiej organizatorzy jak zwykle przygotowali wiele atrak-
cji. Mieszkańcy mieli okazję obejrzeć pokazy kulinarne, 
liczne koncerty oraz m.in. animacje i rękodzielników 
z Krainy Łęgów Odrzańskich. Gwiazdami dziesiątej już 
edycji  była  Sylwia Grzeszczak oraz zespół Piersi. W nie-
dzielę uroczyste otwarcie święta, rozpoczął tradycyjny 
korowód.

W pierwszym dniu na scenie zaprezentowali się z pokazami kulinarnymi 
Conrado Moreno i Teo Vafi dis, znani z programu „Europa da się lubić”. Przy tej 
okazji nie mogło zabraknąć tematycznych opowieści o winie z ich rodzinnych 
południowych krajów. Część rozrywkową rozpoczęła grupa kabaretowa „Chy-
ba”, zakończyła gwiazda wieczoru Sylwia Grzeszczak.

Liczne atrakcje były prezentowane również na małej scenie. Przez cały 
weekend odbywały się animacje i pokazy dla dzieci oraz demonstracje walk 
rycerskich, połączone z pokazem średniowiecznych tańców. Swoje stoisko mieli 
animatorzy Krainy Łęgów Odrzańskich, lokalni wystawcy, a także promowany 
był projekt „Przewodnika za ladą”

Uroczyste otwarcie Święta Wina nastąpiło w niedzielę, kiedy to ulicami 
miasta przeszedł tradycyjny barwny korowód postaci historycznych. Podsumo-
waniem imprezy był występ największej gwiazdy imprezy – zespołu Piersi.
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Święto Łęgów 
Odrzańskich 2014 
zawitało do kolejnej gminy Partnerstwa. 
W Wietszycach w gminie Pęcław na placu 
przy rozbudowanym budynku, w którym po-
wstał ośrodek kultury, turystyki i edukacji 
ekologicznej.

 Głównym punktem programu był Turniej 
Gmin Partnerskich, w których po raz pierw-
szy uczestniczyła drużyna biura LGD. Oprócz 
reprezentacji Krainy Łęgów Odrzańskich 
w turnieju wzięły udział drużyny Brzegu Dol-
nego, Pęcławia, Malczyc oraz jak się później 
okazało zwycięska drużyna Jemielna.

Konkurencje wymagały zarówno spraw-
ności, sprytu, szczęścia oraz współgrania. 
Po podliczeniu wyników wszystkich konku-
rencji, gliniana rzeźba woja trafi ła do dru-
żyny Jemielna.

Oprócz konkurencji sportowych, odbyły 
się występy zespołów lokalnych. Tradycyjnie 
nie mogło zabraknąć animatorów Krainy Łę-
gów Odrzańskich.

Małe projekty EduSilesii
„Nowe technologie w edukacji regionalnej o Krainie Łę-

gów Odrzańskich” oraz „Wypożyczalnia rowerów na 

Szlaku Odry w Krainie Łęgów Odrzańskich” to dwa małe 

projekty, które zrealizowała Fundacja EduSilesia, dzięki 

wsparciu ze środków Unii Europejskiej w ramach osi Le-

ader PROW 2007-2013.  
W ramach pierwszego projek-

tu zakupiono sprzęt niezbędny do 
utworzenia pracowni interaktywnej 
do pracy z dziećmi i młodzieżą na ba-
zie mini izby regionalnej w Lubiążu. 
Izba została wyposażona między in-
nymi tablicę interaktywną, projektor 
i wizualizer. Ponadto animatorzy fun-
dacji opracowali 5 scenariuszy zajęć 
z zakresu edukacji regionalnej (przy-
roda i kultura KŁO) z wykorzystaniem 
możliwości pracy, jakie daje tablica 
interaktywna. 

Zakupiony sprzęt oraz opracowa-
ne scenariusze zajęć dają podstawę 
do utworzenia nowej oferty edukacji 

regionalnej z wykorzystaniem nowoczesnych technologii.
W ramach drugiego projektu zakupiono 16 rowerów, które będzie moż-

na wypożyczać, by poznać okolice Krainy Łęgów Odrzańskich. Jako pierwsi 
z nowych rowerów trekkingowych mogli skorzystać uczestnicy rajdu „Szlakiem 
Odry do Dziewina”, który odbył się w ostatnią sobotę marca. Celem imprezy 
była nie tylko promocja projektu i koncepcji wypożyczalni, ale także zaprezen-
towanie możliwości aktywnego spędzania czasu w naszym regionie. 

Odcinek, który pokonali uczestnicy rajdu, był nie tylko atrakcyjny przy-
rodniczo, ale także bezpieczny dla całych rodzin i nie wymagał specjalnych 
umiejętności. Wiódł przez tereny leśne z dala od ruchliwych dróg, co na pewno 
stanowi jego atut. 

Oprócz wycieczki rowerowej, wizyta w Dziewinie to także inne atrakcje 
jak quest, warsztaty w ekomuzeum, gawędy o Dziewinie i jego historii czy 
keszowanie. Razem więc z możliwością wypożyczenia rowerów stanowi kom-
pleksową propozycję zarówno dla turystów, jak i mieszkańców. 

Fundacja pracuje nad działaniami z innymi organizacjami w sprawie roz-
woju sieciowego wypożyczania rowerów, tak aby zwiększyć ich dostępność 
oraz dać turyście możliwość wypożyczenia roweru w jednym miejscu i oddania 
go w innym. Miejmy więc nadzieję, że oba małe projekty przyniosą pożądane 
efekty.

Zabytkowe świątynie „Krainy 
Łęgów Odrzańskich”
W kwietniu 2012 r. Pan Marek Sadowski złożył wniosek 
do LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” o przyznanie po-
mocy w ramach działania „Małe projekty”.  Wniosek pt. 
„Zabytkowe Świątynie Krainy Łęgów Odrzańskich” został 
rekomendowany do fi nansowania przez Radę LGD. 
W ramach projektu powstała publikacja zbierająca informacje o 120 zabytko-
wych świątyniach znajdujących się na ternie Lokalnej Grupy Działania „Kraina 

Łęgów Odrzańskich”, „Dolny 
Śląsk jest regionem Polski na-
syconym największą ilością 
zabytków z różnych okresów 
historycznych. Oprócz licznych 
zamków, dworów i pałaców 
najwięcej jednak znajduje się 
tu obiektów sakralnych: klasz-
torów, kościołów, kaplic repre-
zentujących wszystkie epoki 
oraz style architektoniczne” 
- jak piszą na wstępie autorzy 
publikacji Pan Marek Sadowski 
oraz Pan Henryk Rusewicz. 

Trzymając przed sobą 
publikację mamy do czynienia 
z ciekawym źródłem wiedzy 
dotyczącym historii związanej 
z przedstawionym obiektem, 
zaczynając od informacji w ja-
kiej gminie znajduje się dana 

miejscowość poprzez datę, lub wiek budowli, oraz informację na temat ro-
dzaju-stylu architektonicznego. Opis wnętrza kościoła przedstawiony jest 
w sposób łatwy do wyobrażenia, a ciekawostki dotyczące zmian związanych 
z dotknięciem czasu i historii sprawiają, że dany opis walorów i zasobów kul-
turowych staje się interesujący. Publikacja wzbogacona jest o szkice ołówkowe 
autorstwa Pana Rusewicza, co dodatkowo podnosi walory estetyczne owej 
publikacji. 

Do skorzystania z publikacji zachęcam wszystkich turystów i zwiedzają-
cych, których interesuje tematyka obiektów sakralnych ,oraz tych których in-
teresuje podniesienie świadomości i wiedzy z zakresu zasobów kulturalnych 
KŁO, jak i również dolnego śląska.

Publikacja dostępna jest w biurze LGD oraz w Bibliotekach Krainy Łęgów 
Odrzańskich.

Pszczelarska edukacja
W Pasiece „Zuzia” w kwietniu odbyło się ofi cjalne otwar-

cie edukacyjnej ścieżki pszczelarskiej w Domaszkowie. 

Uroczystego otwarcia dokonał Prezydent Polskiego 

Związku Pszczelarskiego Tadeusz Sabat. Wśród osób 

obecnych byli przedstawiciele samorządów, księża oraz 

przedstawiciele instytucji powiatowych i szkół.
Właścicielami pasieki jest Jerzy Nawara wraz z małżonką Bogusławą. To 

już druga po Godzięcinie edukacyjna ścieżka pszczelarska w Krainie Łęgów 
Odrzańskich. W Domaszkowie została zrealizowana z pszczelarskiej pasji oraz 
dotacji z programu Leader, z działania „małe projekty”. Pasieka Zuzia została 
założona w 2006 roku i znajduje się w malowniczym Parku Krajobrazowym 
Doliny Jezierzycy i w Krainie Łęgów Odrzańskich.

Wśród wielu różnego rodzaju i pochodzenia uli znajduje się wiata, w której 
będą prowadzone zajęcia. Tuż obok znajduje się domek ogrodowy, który bę-
dzie służył do prezentacji w jaki sposób pozyskuje się miód. Oferta edukacyjna 
obejmie również naukę o drzewach i roślinach miododajnych oraz bardzo waż-
nej roli pszczół w środowisku.

Przecież wszyscy wiemy, że jak zabraknie pszczół nie będzie i nas – pod-
kreślał podczas otwarcia ściezki Jerzy Nawara.

Nowe pomysły i projekty będę realizowane  teraz dodatkowo poprzez sto-
warzyszenie, które zostało założone pod nazwą Amicus Apium. Prezes, którym 
został wybrany Jerzy Nawara, już teraz zaprasza szkoły do ciekawej formy 
nauki. Być może wśród uczniów znajdą się osoby, które w pszczołach odnajdą 
swoją życiową pasję.
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O Odrze na statku
Pod koniec maja 2014 r. Partnerzy z Krainy Łęgów Od-
rzańskich wybrali się do Nowej Soli na rejs statkiem, 
żeby podebatować o rozwoju rzeki Odry w naszym regio-
nie. Województwo lubuskie jest bardzo dobrym przykła-
dem rozkwitu turystyki odrzańskiej. Zrealizowano tam 
szereg inwestycji, dzięki którym m.in. rejs Odrą mógł być 
możliwy.

Debata odbyła się podczas rejsu na trasie Nowa Sól – Bytom Odrzański 
i miała na celu ustalenie kierunków  rozwoju infrastruktury na Odrze w Krainie 
Łęgów Odrzańskich w odniesieniu do nowego okresu programowania PROW 
na lata 2014-2022. 

Województwo lubuskie jest dobrym przykładem sukcesu turystyki 
odrzańskiej. W porcie w Nowej Soli znajduje się marina, przystań kajakowa 
oraz przystań pasażerska dla statków do 100m długości. Dzięki pozyskanym 
środkom unijnym wybudowano port pasażerski wraz z wielkim zapleczem 
rekreacyjno - turystycznym nad Odrą. U wejścia do kanału portowego 
postawiono kładkę łączącą miasto z przystanią kajakową, a nabrzeże 

przystosowano do obsługi statków pasażerskich. Dziś port rzeczny przeżywa 
swój rozkwit i jest najbardziej efektowną wizytówką Nowej Soli. 

W ramach   projektu „Odra dla turystów 2014 - rozwój turystyki wodnej 
na transgranicznym obszarze Doliny Środkowej Odry zbudowany został 
również port w Bytomiu Odrzańskim. I tą właśnie trasą mieli okazję popłynąć 
uczestnicy debaty.

Dokąd zmierzamy?
Na początku maja 2014 r. w Centrum Turystyki i Kultury 

w Ścinawie odbyła się debata inaugurująca prace nad 

Lokalną Strategią Rozwoju (LSR) na lata 2016-2022 pod 

nazwą „Gdzie jesteśmy- Dokąd zmierzamy”. 
Podczas spotkania zebrani goście wspólnie zastanowili się nad sukcesami 

i osiągnięciami Lokalnej Grupy Działania (LGD) na przestrzeni ostatnich lat 
oraz zastanowili się jakie wyzwania stoją przed nimi w perspektywie wdra-

żania programu Leader w latach 2016-2022. Debata nad wyzwaniami na 
przyszłe lata prowadzona była w grupach. Dyskusja  ta była szczególnie waż-
na i istotna z punktu widzenia planowania strategicznych kierunków rozwoju 
Krainy Łęgów Odrzańskich na najbliższe lata. Spotkanie uświetnił swoim wy-
stępem zespół Quintess Dance ze Środy Śląskiej. 

Bliżej Odry
Tegoroczna Konferencja Odrzańska odbyła się w Lubiążu, 
w ośrodku szkoleniowo-wodniackim, który został stwo-
rzony przez Ochotniczą Straż Pożarną w Lubiążu. Miejsce 
to nie przypadkowe, bowiem ochotnicy nie tylko gaszą 
pożary, ale również mocno propagują turystyczno-rekre-
acyjne wykorzystanie Odry. 

Ponad 60 osób z zaciekawie-
niem wsłuchiwało się w dotychcza-
sowe działanie realizowane na rzece 
w Ścinawie, gdzie znajduje się m.in.  
jedna z największych scen nad Odrą, 
projekcie zagospodarowania nabrze-
ża w Brzegu Dolnym czy też indywi-
dualnych działaniach realizowanych 
przez Szymona Grombika w Borko-
wie (gm. Pęcław). Tematykę wodną 
zakończył przedstawiciel gospoda-
rzy Marian Szpak, który przedstawił 
ofertę ośrodka, m.in. na szkolenia 
motorowodniaków. Część wykłado-
wą zakończyły prelekcje o ekomuze-
ach i geocachingu w Krainie Łęgów 
Odrzańskich.

Po wysłuchaniu przykładów dobrych praktyk, uczestnicy udali się nad 
Odrę, gdzie jak za dawnych czasów mogli zjeść posiłek na samą rzeką, a tak-
że mogli popływać motorówką, czy też zobaczyć akcję ratowniczą na wodzie 
w wykonaniu strażaków  z OSP Lubiąż.

Tegoroczna konferencja odbyła się pod hasłem „Turystyka indy-
widualna nad Odrą” i jej organizacja w nowopowstałym ośrodku nie 
była przypadkowa. Na początku września odbył się tam  pierwszy 
kurs  na sterników motorowodnych, po którym pierwsze 20 osób uzy-
skało patenty uprawniające do pływania m.in. motorówkami po Odrze. 
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Szczupak  i …
W Lubiążu odbyły się II zawody wędkarskie Krainy Łęgów Odrzańskich, tym 
razem pod znakiem szczupaka i czystości wód. Debatę w tej sprawie popro-
wadził Grzegorz Idziak. W zawodach wystartowało 17 dwuosobowych drużyn 
z okręgu PZW Wrocław i Legnica. Zawody wygrali Jerzy Gągolewski i Ryszard 
Szymon, drugie miejsce zajęli Daniel Loretch i Jacek Starzak, trzecie miejsce 
zdobyli Stanisław Sośnicki oraz Tomasz Pieczkiewicz. 
… Boleń Krainy 
Łęgów Odrzańskich

Kolejny trzeci Turniej Wędkarski 
odbył się 10 maja w Wietszycach 
(gm. Pęcław). Tym raz wędkarze ry-
walizowali o statuetkę „Bolenia Kra-
iny Łęgów Odrzańskich”.

W zawodach wzięło udział 29 
dwuosobowych drużyn. Łącznie zło-
wiono i wypuszczono 34 ryby. Najwy-

żej premiowany był boleń i po 3 sztuki tego gatunku złowiły 3 zwycięskie dru-
żyny. Zawody wygrali Krzysztof Pachoń i Henryk Sośnicki z Koła Lubin Miasto. 
Drugie miejsce zajęli Sławomir Iglak i Łukasz Bogucki z Koła Kleń 40 Głogów, 
przed Radosławem Gałą i Arkadiuszem Kuźniakiem z  Spinnera Barycz.

Szczegółowa klasyfi kacja oraz więcej zdjęć z turniejów znajdują się na 
www.lgdodra.pl oraz profi lu Krainy Łęgów Odrzańskiej na facebooku.

Szczupakowe i boleniowe statuetki wręczali Rafał Plezia - Prezes LGD oraz 
Waldemar Kaman - Prezes Okręgu PZW/Legnica.
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Pracownia ceramiki 
w Brzegu Dolnym
Justyna Przondo należy do 
osób zdecydowanych. Swo-
ją koncepcję na życie odna-
lazła w wieku 6 lat, gdy po 
raz pierwszy przyszła na 
zajęcia w Młodzieżowym 
Domu Kultury. I już było 
wiadomo, że ceramika to 
jest, to czym zawsze chce 
się zajmować.

  Po skończeniu studiów coś  trze-
ba było robić, więc z dwójką przyja-
ciół postanowili kupić duży piec ce-
ramiczny i założyć pracownię. „Nie 
mieliśmy ochoty pracować w fi rmach 
reklamowych, a komu są potrzebni 
artyści?” – śmieje się Justyna. Do-
brym miejscem okazał się Brzeg Dol-
ny – przede wszystkim było tu niedrogo,  w sam raz na kieszeń trójki absolwen-
tów Akademii Sztuk Pięknych. 

Pracownia mieści się zupełnie na uboczu,  z dala od ulicznego zgiełku 
i dzięki temu można tu spokojnie tworzyć.  Trójka przyjaciół pracowała razem  
jeszcze kilka lat, potem każdy stworzył swoją pracownię, a Justyna została 
w Brzegu Dolnym.  Solidne podstawy dały jej studia rzeźbiarskie na Akademii 
Sztuk Pięknych, na których wiedzę czerpała z krótkiego kursu technik ceramicz-
nych. Jednakże doskonały warsztat to zasługa jej pracowitości i wytrwałości, 
gdyż jak sama twierdzi „formalnie nigdy nie uczyłam się ceramiki, uczyłam się 
od przyjaciół, eksperymentowałam, czytałam”. 

 Na swoim koncie ma już wiele ciekawych realizacji, ale wszystko, co nowe, 
jest interesujące, jest wyzwaniem. Zaczyna się, jak każdy proces tworzenia, od 
pomysłu. Projekt, jak się potem okazuje tylko wstępny, kilkakrotnie jest mody-
fi kowany, a i tak nie da się wszystkiego zaplanować i często efekt końcowy to 
zaskoczenie. Takie sytuacje to normalne dla gliny. Pracownia, która znajduje 
się przy ul. Sienkiewicza 2 pełna jest różnorodności: półki uginają się od misek, 
pater, dzbanuszków, ściany ozdabiają ceramiczne zegary, obrazki i płaskorzeź-
by. Jedno całe pomieszczenie zajęte jest przez duży piec do wypału, który 
pracuje niemal na okrągło. 

Przedmioty rękodzielniczka wykonuje w różnych technikach „robię rzeźby 
i kominki z gliny szamotowej, odlewam z masy lejnej różne drobne fi gurki lub 
naczynia, eksperymentuję ze szkliwami i farbami naszkliwnymi, czasami jedna 
rzecz jest wypalana kilkukrotnie” – tłumaczy Justyna. 

My o Justynie i jej pracowni dowiedzieliśmy się pocztą pantofl ową. Tak 
samo też trafi ają tu inni klienci, tylko i wyłącznie z polecenia. Justyna nie ma 
strony internetowej, ani bloga i na imprezach bywa rzadko, a i tak otrzymuje 
dużo zleceń. Jakie są jej plany na przyszłość? – oczywiście ceramika – i nikogo 
z nas to nie dziwi. 

 Anna Peregrym

Festiwal rękodzieła 2014
W Pałacu Radomiłów w gminie Rudna odbył się Festiwal 
Rękodzieła Krainy Łęgów Odrzańskich. Na Festiwalu ze 
swoimi produktami i rękodziełem zaprezentowało się 
22 wystawców z Krainy Łęgów Odrzańskich. Dodatkową 
atrakcją Festiwalu był pokaz kulinarny przygotowany 
przez Sebastiana Olmę – zwycięzcą Top Chef.

W Pałacu Radomiłów w gminie Rudna w październiku odbył się Festiwal 
Rękodzieła Krainy Łęgów Odrzańskich. Ze swoimi produktami i rękodziełem 
zaprezentowało się 22 wystawców. Nie zabrakło tu ozdób wykonanych na 
szydełku, z ceramiki, w drewnie, ręcznie malowanych i zdobionych, witraży, 
obrazów, kartek okolicznościowych, aniołów z masy solnej i decoupage’u. Ale 
prezentacje i możliwość kupna to nie wszystko. Przy każdym stoisku coś się 
działo: przy miodach można było poznać sposób zwijania świeczek oraz bu-
dowę ula, a także porozmawiać o dobroczynnej roli pszczół i właściwościach 
miodu. Była też możliwość degustacji i zaopatrzenia się w tłoczony sok z jabłek 
oraz tegoroczne owoce z lokalnego sadu. 

Warsztaty dla najmłodszych

Przy stoiskach z ceramiką zarówno dzieci, jak i dorośli mieli okazję lepienia 
z gliny. Miłośników tkactwa z pewnością zainteresowało duże krosno tkackie, 
dzieci natomiast mogły utkać swoje prace na małych krosnach. A poza tym 
odbywały się warsztaty plecenia z wikliny papierowej, zdobienia kartek okolicz-
nościowych, warsztaty wykonywania ozdób bez użycia nożyczek, pokaz wyko-
nywania kwiatków z nici, elementów dekoracyjnych z fi lcu, pokaz wybranych 
metod szydełkowych, prezentacja haftu matematycznego, podstawy wykony-
wania szkicu do obrazu olejnego. 

Twórcy byli przez cały czas do dyspozycji uczestników Festiwalu i z chęcią 
opowiadali o swojej pasji, metodach pracy, jakości i walorach ręcznie wyko-
nanych przedmiotów. Istne oblężenie było wokół stoiska animatorów Fundacji 
Edusilesia, gdzie dla dzieci były przygotowane różne zabawy i gry edukacyjne, 
a także bańki mydlane i malowanie twarzy. 

Odrzańscy wytwórcy Odrzańscy wytwórcy
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Pokazy artystyczne …

Prezentacjom rękodzieła towarzyszyły występy artystyczne. Koncert roz-
począł zespół folklorystyczny „Sasanka” z sąsiedniej miejscowości Kliszów jako 
gospodarz terenu. Na scenie zaprezentowały się też dzieci z przedszkola w 
Rudnej oraz młoda, utalentowana wokalistka – Eni Halilović. Gościnnie wy-
stąpił też wielokrotnie nagradzany dziecięcy zespół taneczny „Rytmy Planety” 
z Brzegu Dolnego. Dużej dawki energii dostarczył zespół folkowy „Nadija”.
Gwiazdą wieczoru był zespół „Redlin”, wykonujący znane utwory w żywioło-
wych, folkowych aranżacjach. 

… i kulinarne.

Dodatkową atrakcją Festiwalu był 
pokaz kulinarny przygotowany przez 
Sebastiana Olmę – zwycięzcę progra-
mu Top Chef. Wykorzystując do swoich 
potraw produkty lokalne, takie jak wina 
z Winnic Jaworek, miód z lokalnej pa-
sieki, jabłka z Lutyni, przygotował dwa 
dania, których przepisy znaleźć można 
na kolejnych stronach Biuletynu. Małą 
gastronomię przygotowały też koła go-
spodyń wiejskich z  gminy Rudna i Stowa-
rzyszenie „Jezierzyca” z Krzelowa. Można 
było delektować się domowym ciastem i 
pierogami. 

Dopisała nam pogoda, jak na począ-
tek października było wyjątkowo ciepło 
i słonecznie, oraz frekwencja – mimo, iż 

Radomiłów nie leży przy głównych trasach i nie ma tu dojazdu komunikacją 
publiczną na Festiwal dotarło sporo osób zarówno okolicznych, jak i przyjezd-
nych. Sam pomysł festiwalu powstał podczas Forum Rękodzielniczego, zorga-
nizowanego przez LGD w celu integracji środowiska rękodzielników Krainy 
Łęgów Odrzańskich. Już po pierwszej edycji Festiwalu zrodziło się wiele pomy-
słów na przyszły rok. 

Festiwal Rękodzieła miał miejsce na terenie kompleksu pałacowo-parko-
wego w Radomiłowie, którego właścicielami są państwo Krystyna i Zdzisław 
Siwak. Obiekt został odrestaurowany i po 7 latach prac w styczniu ubiegłego 
roku oddany do użytku. Właściciele uzyskali wsparcie fi nansowe z programu 
Leader, które zostało przeznaczone na zakup wyposażenia sal balowych. 

Smażony fi let z kaczki 
z karmelizowanym jabłkiem 
i sosem miodowo-jarzębinowym

Składniki na 4 porcje : 
 
fi let z kaczki 4 szt. 
masło 50 g 
tymianek 10 g 
pieprz 10 ziaren 
jabłko z Lutyni 2 szt. 
miód z lokalnej pasieki 100g 
masło 50 g 
jarzębina 50 g 
wino Jaworek Miodowe 100 ml 
Kaczkę czyścimy z niepotrzebnych błon, które mogą nam się ściągnąć podczas 
smażenia, obracamy na druga stronę i delikatnie za pomocą noża kroimy 
tłuszcz, aby nie uszkodzić mięsa. Dzięki temu tłuszcz ze skóry nam się wytopi. 
Delikatnie solimy z każdej strony, kaczkę zaczynamy smażyć od strony skóry 
na zimnej patelni przez około 10 minut, po czym należy kaczkę obrócić na dru-
gą stronę i dodać masło, tymianek i pieprz ziarnisty. Smażymy jeszcze przez 
5 minut, aby kaczka była soczysta. Mięso po usmażeniu musi odpocząć około 
5 minut. W tym czasie na patelnię po tłuszczu kaczym, dodajemy kawałki 
jabłka z Lutyni, które należy pokroić na około 1 cm kawałki, i przesmażyć 
z dwóch stron na złoty kolor. Po czym dodajemy miód z lokalnej pasieki, masło 
i jarzębinę. Smażymy razem około 3 minut, po czym dolewamy wino Jaworek 
Miodowe i całość redukujemy do zgęstnienia. Na talerzu układamy pieczone 
jabłko, a na nie pociętą kaczkę i całość polewamy sosem, który powstaje nam 
podczas smażenia.

Smażony fi let z kurczaka 
z pieczonym patisonem na kaszy pęczak 

Składniki na 4 porcje : 
 
fi let z kurczaka 4 szt.
masło 50 g 
tymianek 10 g 
wino Jaworek Riesling 2010 200 ml 
kasza pęczak 200 g 
włoszczyzna 1 pęczek 
liść laurowy 
ziele angielskie 
patisony ZHPOW Ścinawa 100 g 
olej roślinny 20 ml 
sól i pieprz do smaku
Do garnka wrzucamy kaszę pęczak i zalewamy zimną wodą, po zagotowaniu 
ściągamy niepotrzebny osad i dodajemy liść laurowy, ziele angielski i włosz-
czyznę. Gotujemy całość około 20 minut aż kasza nam zmięknie. Po czym 
cedzimy ją i doprawiamy do smaku solą i pieprzem. Filet z kurczaka czyścimy 
z niepotrzebnych błon i smażymy na patelni na złoty kolor. Po czym dodajemy 
masło i tymianek, aby mięso było bardziej soczyste. Całość podlewamy winem 
Jaworek Riesling i redukujemy do uzyskania gęstej konsystencji. Na osobnej 
patelni smażymy patisony ZHPOW Ścinawa przekrojone na pół, doprawiamy 
solą i pieprzem.  Na talerzu układamy kaszę pęczak, na nią kładziemy pierś 
z kurczaka i podlewamy sosem, na samą górę układamy smażone patisony.

Dziedzictwo Kulinarne 
w Ścinawie
Zakład Handlu i Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego 
„Ścinawa” został wpisany do Europejskiej Sieci Regio-
nalnego Dziedzictwa Kulinarnego. Istniejący od ponad 50 
lat zakład może poszczycić się wyjątkowymi produktami, 
wytwarzanymi tradycyjnymi metodami i na podstawie 
oryginalnych receptur bez dodatku barwników i konser-
wantów.  

Dodatkowo na wysoką jakość produkowanych przetworów wpływa to, iż 
zakład wykorzystuje jedynie polskie surowce, kupowane od lokalnych rolników.  
Regionalne Dziedzictwo Kulinarne jest siecią regionów z całej Europy, których 
wspólnym celem jest rozwój regionów poprzez regionalną żywność i tradycje 
kulinarne. Do sieci należą restauracje, sklepy farmerskie, lokalni producenci 
i przetwórcy, którzy gwarantują, że ich produkty powstają w oparciu o tra-
dycję i wykorzystanie regionalnych zasobów. ZHPOW Ścinawa  to już trzecie 
miejsce na mapie Krainy Łęgów Odrzańskich, obok Winnic Jaworek z Miękini 
i Przedsiębiorstwa Prywatnego Maciej Karczewski „Maciejowy Sad” z Lutyni,  
oznaczone tabliczką Dziedzictwa Kulinarnego.

 Zakład „Ścinawa” był obecny na tegorocznych Dożynkach Prezy-
denckich w Spale. „Mieliśmy okazję wręczyć Pani Prezydentowej nasz fi rmowy 
słoik z przetworami. Zawsze to było moje marzenie i w tym roku udało mi się 
je spełnić” – mówi Teofi l Szelwika, właściciel Zakładu. Dożynki Prezydenckie są 
organizowane w Spale od 1927 roku. W tym roku było zorganizowane Mia-
steczko Regionów, Kraina Zabaw dla dzieci, wystawa maszyn rolniczych, Aleja 
Twórców Ludowych i wiele innych atrakcji.  

 Anna Peregrym

Odrzańscy wytwórcy Odrzańscy wytwórcy

Perspektywa na innowacje
W kwietniu w Głogowie, w maju w Ścinawie  odbyły się 
szkolenia dla przedsiębiorców w zakresie nowych środ-
ków wsparcia w latach 2014-2020. Na spotykaniu swoje 
wyroby prezentowali także  odrzańscy wytwórcy. 

Udział w konferencji wzięła m.in. pani Ilona Antoniszyn-Klik -Podsekretarz 
Stanu w Ministerstwie Gospodarki, która na zakończenie zapoznała  się z wy-
robami rękodzielników z Krainy Łęgów Odrzańskich. Pan Janusz Szwiec z Wiń-
ska przedstawił nowatorskie urządzenie do prostowania wału w kosiarce. 

Lokalne pomysły

Pan Janusz Szwiec jest rękodzielnikiem Krainy Łęgów Odrzańskich pochodzą-
cym z Wińska. Osoby takie mają często ciekawe pomysły, jednak bez wielkich 
pieniędzy czasami trudno wypromować produkt. Często klient szuka takiego 
wyrobu, a wytwórca szuka klienta. Poprosiliśmy więc pana Janusza o kilka słów 
na temat jego wyrobów.

Zbigniew Posacki: Urządzenie do prostowania wału. Proszę powiedzieć do 
czego to służy?

Janusz Szwiec: Przyrząd do prostowania wału służy do prostowania wałów 
w kosiarkach. Np. kosząc trawę nóż może uderzyć w kamień, korzeń, krawęż-
nik i inne przeszkody. Po takim uderzeniu często krzywi się wał, objawem tego 
są drgania całej kosiarki, odkręcanie się śrub, pękanie obudowy.

Z.B.: Czy zamierza Pan sprzedawać to urządzenie fi rmom, czy również każdy 
powinien je mieć w tradycyjnym gospodarstwie?

J. Sz.: Głównie przyrząd kupują ci, którzy trudnią się naprawą kosiarek np. 
serwisy kosiarek, niektóre warsztaty samochodowe, motocyklowe, rowerowe, 
jeżeli w pobliżu nie ma serwisu kosiarek. Osoby indywidualne czasem też ku-
pują, bo mają kilka kosiarek i znają się na mechanice, wolą więc sami to robić.
Na pewno nie ma potrzeby, by miał to każdy, ale myślę, że każdy warsztat na 
pewno tak.

Z.B.: Gdzie takie urządzenie można kupić? Czy tylko i wyłącznie na zamówie-
nie?

J. Sz.: Urządzenie to można kupić osobiście, na OLX lub na Allegro. Próbowa-
łem nawiązać współpracę z dużymi hurtowniami części do kosiarek, ale nie 
okazali zainteresowania moim przyrządem.

Z.B.: Zajmuję się Pan też rękodziełem. Co Pan wykonuje?

J. Sz.: Na dzień dzisiejszy rękodziełem zajmuję się hobbistycznie, robię np. 
spinki do włosów, kwiaty , fl akony pod długopisy, wizytówki, smartfony, tablety.
Na zamówienia wykonuję też przedmioty użytkowe i ozdobne takie jak: okład-
ki z drewna, altany ogrodowe, balustrady, bramy, ogrodzenia.

Dla zainteresowanych podajemy kontakt do p ana Janusza Szwieca: 
tel. 781 609 199
e-mail: januszszwiec@wp.pl

Przepisy
Sebastiana Olmy

z produktów regionalnych
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Przewodnik za ladą
LGD Kraina Łęgów Odrzańskich we współpracy z 4 inny-
mi lokalnymi grupami działań zrealizował projekt współ-
pracy pn. „Przewodnik za ladą”. Jego celem jest uspraw-
nienie promocji i informacji turystycznej na terenie KŁO, 
szczególnie w zakresie obsługi małego ruchu turystycz-
nego.

„Przewodnik za ladą” to innowacyjny pomysł na stworzenie nowych 
miejsc lokalnych informacji turystycznych, których jest bardzo mało na tere-
nach pięciu LGD zaangażowanych w realizację projektu. Zwiększenie ilości 
punktów, w których turysta może uzyskać informację o atrakcjach regionu 
oraz otrzymać materiały promocyjne było więc w pełni uzasadnione. 

W Krainie Łęgów Odrzańskich powstały 24 takie punkty we wszystkich 
dwunastu gminach: od lokalnych sklepów, poprzez hotele i restauracje, go-
spodarstwa agroturystyczne i schroniska, aż po miejsca atrakcji turystycznych 
(np. Muzeum Regionalne w Środzie Śląskiej), ośrodki sportu i rekreacji czy 
ośrodki kultury itp. Istotnym aspektem jest to, że miejsca te są często dostęp-
ne podczas weekendów czy w godzinach wykraczających poza godziny pracy 
istniejących informacji turystycznych, które często powiązane są z godzinami 
pracy urzędów. Niemniej ważny jest fakt, że są one często prowadzone przez 

pasjonatów czy osoby najbardziej zainteresowane zatrzymaniem turysty w re-
gionie lub jego powrotem. 

W ramach projektu „przewodnicy za ladą” wzięli udział w warsztatach 
teoretycznych i praktycznych z zakresu turystyki i wiedzy o regionie, a repre-
zentowane przez nich miejsca wzbogaciły się o gablotki informacyjne i oczy-
wiście o wykonane w ramach projektu materiały informacyjno-promocyjne np. 
mapy, przewodniki, ulotki czy widokówki. 

Istotnym elementem projektu było także wydanie i wdrożenie specjalnego 
paszportu turystycznego dla wszystkich pięciu regionów. Turysta podróżując 
po naszych regionach i zbierając w punktach pieczątki ma szansę na zdobycie 
ciekawych i oryginalnych gadżetów – w naszym przypadku są to w większości 
rzeczy wykonane przez lokalnych rękodzielników.

Zrealizowaliśmy także fi lmy promocyjne wybranych miejsc (na potrzeby 
projektu udało się zakupić kopter, który umożliwił wykonanie ujęć z lotu ptaka), 
a także stworzyliśmy specjalną stronę dedykowaną projektowi i turystycznej 
informacji o regionach www.przewodnikzalada.pl. Mamy nadzieję, że dzię-
ki projektowi udało nam się nie tylko zintensyfi kować działania promocyjne 
i zwiększyć dostępność informacji o Krainie Łęgów Odrzańskich i jej atrak-
cjach, ale także zbudować podwaliny trwałego systemu współpracy w obsza-
rze informacji turystycznej. 

Justyna Tracichleb

Ekomuzea bez murów
„Dolnośląski Szlak Ekomuzeów” to projekt współpracy, 
który został złożony i napisany w 2013 r. przez trzy lokal-
ne grupy działania „Krainę Łęgów Odrzańskich”, „Part-
nerstwo Integrację Turystykę”, oraz „Wrzosową Krainę”. 
Realizację rozpoczęto w styczniu 2014 r., a zakończenie 
projektu przewidziano na czerwiec 2015 r. 

Projekt ma charakter innowacyjny ze 
względu na zasięg jego oddziaływania, me-
tody jego realizacji, a także nowe sposoby 
zaangażowania społeczności lokalnej. Ce-
lem operacji było wypracowanie i wdrożenie 

wspólnej oferty edukacyjno – turystycznej poprzez stworzenie pakietów pro-
mocyjnych oraz przeprowadzenia działań informacyjno – edukacyjnych dla 10 
ekomuzeów działających na obszarze 3 partnerskich LGD. Ponadto stworzony 
został system identyfi kacji wizualnej, promocja poprzez wydanie materiałów 
promocyjnych i przeprowadzenia wspólnych działań informacyjno – edukacyj-
nych  oraz certyfi kacja dla 10 ekomuzeów.

Ekomuzea, zaproszone do projektu znajdują się na obszarach 3 LGD tj. 
„Osada Rybacka” z Dziewina, „Cysterskie” z Lubiąża, „Tradycyjnego Rolnic-
twa” z Zaboru Wielkiego, „Ścieżka pszczelarska” z Godzięcina, „Szlakiem Bi-
tew Legnickich” z Raczkowej, „Wrzosowa Chata” z Borówek, „Piernikowy Świat 
Wandzi” z Przemkowa, „Wioska sześciu zbóż” z Kraśnika Dolnego, „Amazon-
ka” z Ostaszowa, oraz „Pasieka Maja” z Krępy.

W ramach działania promocyjnego zostały wykonane zdjęcia dla każdego 
ekomuzeum, które zostaną wykorzystane w broszurce o ekomuzeach i prze-
wodniku po ekomuzeach. Filmy promocyjne i spoty reklamowe, które będzie 
można obejrzeć w kilku telewizjach edukacyjnych oraz na stronach interneto-
wych, wydana zostanie mapa rysunkowa Dolnego Śląska i ekomuzeum, bro-
szura po ekomuzeach oraz przewodnik po ekomuzeach. 

Przewidziano również wydanie odznaki regionalnej, pieczątek dla każ-
dego ekomuzeum, zakup gadżetów promujących DSE a także zaplanowano 
przeprowadzenie konferencji promującej projekt współpracy. 

W ramach działań informacyjno – edukacyjnych zrealizowano księgę 
wizualizacji – system identyfi kacji wizualnej, wykonano tablice informacyjno 
–bajkowe, witacze dla każdego ekomuzeum, stronę www, aplikację mobilną 
na smart fony i tablety Android i przeprowadzono 2 dniową grę terenową 
w oparciu o nowoczesne technologie stosowane w terenie (aplikacje interneto-
we, punkty geocachingowe oraz questing i poszukiwanie skarbów). Celem gry 
terenowej było zapoznanie się i zintegrowanie osób zaangażowanych i two-
rzących DSE, wymianę doświadczeń oraz zapoznanie z terenami trzech LGD.

Pod koniec kwietnia we Wrocławiu odbyła się konferencja promująca 
„Dolnośląski Szlak Ekomuzeów”, na którą zostały zaproszone nauczyciele, dy-
rektorzy z placówek szkolnych i przedszkolnych z terenu Wrocławia. Uczest-
nicy konferencji mieli okazję poznać osobiście przedstawicieli 10 ekomuzeów 
biorących udział w projekcie, obejrzeć fi lmy i spoty reklamowe o każdym eko-
muzeum, wysłuchać prelekcji przygotowanej prze panią Ewę Wierbiłowicz na 
temat: „Edukacja przez działanie na Dolnośląskim Szklaku Ekomuzeów”a tak-
że otrzymać pakiety składające się z gadżetów reklamujących projekt i broszu-
rę z aktualną ofertą edukacyjną. 

W trakcie trwania konferencji każde ekomuzeum miało możliwość zapre-
zentować swój dorobek i oferty, jakie wypracowali dla dzieci ze szkół i przed-
szkoli. Wykonano wystawę punktów ekomuzealnych, przygotowano produkty 
lokalne do poczęstunku.

Projekt dobiega końca, ale dla ekomuzealników nic się nie kończy, a wręcz 
przeciwnie rozpoczyna się okres, w którym teraz to tam przeniosą się działa-
nia, jakie wypracowali sobie podczas trwania projektu. W imieniu wszystkich 
Lokalnych Grup Działania życzymy im powodzenia, radości ze swoich działań, 
izb pełnych dzieci i dalszego rozwoju. Natomiast turystów, nauczycieli nama-
wiamy do korzystania z ofert naszych ekomuzeów, zapoznaniu się ze stroną 
internetową www.szlakekomuzeow.pl, na której można obejrzeć fi lmy i spoty 
reklamowe oraz odszukać adresy, dane kontaktowe danego ekomuzeum.

 Projekt był możliwy do zrealizowania dzięki dofi nansowaniu ze środków 
Unii Europejskiej, Europejskiego Funduszu na rzecz Rozwoju Obszarów Wiej-
skich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 
w ramach działania 421 Wdrażanie projektów współpracy.

Info: Ewa Smutyło
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Centrum Przyrodnicze im. 
Przemysława Czajkowskiego 
w Trzcinicy Wołowskiej 
– to niewielki kompleks służący organizacji warsztatów 

przyrodniczych. Można tu zapoznać się z różnymi przy-

kładami czynnej ochrony przyrody. Jak powstało Cen-

trum opowiada Krzysztof Konieczny – przyrodnik, z wy-

kształcenia ornitolog związany z Fundacją Przyrodniczą 

„pro Natura”. Autor i współautor wielu projektów z za-

kresu ochrony gatunków i siedlisk.

Tomasz Sokołowski: Jak powstało Centrum Przyrodnicze w Trzcinicy 

Wołowskiej?

Krzysztof Konieczny: Wszystko zaczęło się od 
Projektu „Czarna Owca. Skazani na ochronę 
przyrody”, to był 2005 rok, ale ofi cjalne otwarcie 
Centrum odbyło w 2007 roku. Przez 3 lata 
działało Rolnicze Centrum Edukacyjne, potem 
przekształcone w Centrum Przyrodnicze. Wtedy, 
łącznie w szkoleniach wzięło udział kilkuset 
rolników z Dolnego Śląska. To byli ludzie, którzy 
weszli w programy rolno-środowiskowe i dzięki 
naszemu wsparciu duża ich liczba skorzystała 
z dopłat.  Jednocześnie posłużyło to przyrodzie, 
bo były tam pakiety dotyczące ochrony łąk, 
ekstensywnego koszenia.

T. S.: To centrum jest jak gdyby wrośnięte w Dolinę Łachy. 

K.K.: Cała zabawa w Dolinie Łachy rozpoczęła się na początku lat 90-tych, 
ja miałem wtedy 16 lat, spotkałem ludzi z Polskiego Towarzystwa Przyjaciół 
Przyrody „pro Natura” i zaczęliśmy tu jakieś pierwsze projekty, to był chyba 
rok 1991 lub 1992, zaczęło się od budek dla rzadkich ptaków, później 
kupiliśmy pierwszy hektar, drugi hektar, później nagle kupiliśmy 70 hektarów. 
Zdobywaliśmy pieniądze w ramach różnych konkursów, z takich ciekawszych, 
na przykład konkurs Whitley Awards Foundation, czy z duńskiego DOEN na 
zakup ziemi. Przy okazji z Romkiem Guziakiem poznaliśmy księżniczkę Annę, 
która nam, jako jedynemu projektowi europejskiemu wręczała nagrodę 
w końcu lat 90-tych, właśnie z Fundacji Whitleya. I to się tak mocno rozrosło, że 
w Dolinie Łachy to Centrum i te rezerwaty stały się dość mocno wyodrębnionym 
bytem i dla trwałości tego bytu została powołana Fundacja Przyrodnicza „pro 
Natura”, została wydzielona ze stowarzyszenia i gospodaruje tym wszystkim: 
od zarządzania rezerwatami, które tu są, nadzorem nad koszeniem, wypasem, 
poprzez robienie też różnych projektów.

T. S.: A po projekcie pewnie zastanawialiście się, co dalej…

K.K.: Tak, zastanawialiśmy się w jakim kierunku pójść. Stwierdziliśmy, że nie 
będzie tu już żadnych mieszkań służbowych, to był dobry pomysł na czas Czarnej 
Owcy, przerobiliśmy resztę na pokoje gościnne, powiedzmy agroturystyczne, 
ale to nie jest agroturystyka w takim sensie, że jest udostępniana wszystkim, 
to coś w rodzaju takiej badawczej, ochroniarskiej stacji terenowej. W tej chwili 
korzystają z Centrum studenci, którzy prowadzą tutaj badania do magisterek, 
doktoratów, przyjeżdżają tutaj grupy na różne warsztaty, od warsztatów np. 
teatralnych, które mieliśmy niedawno, poprzez spotkania lokalne, regionalne, 
do takich rzeczy poważnych jak spotkanie Kapituły Funduszu dla Przyrody, 
które odbywa się tutaj co roku. Kapituła rozdaje granty na projekty związane 
z czynną ochroną przyrody w Polsce.
Teraz, w tej chwili jest to też zaplecze rolnicze, mamy kosiarki, mamy traktor, 
jest to taka nasza baza do działań. Generalnie takim szyldem dla tego miejsca 
jest czynna ochrona przyrody.
Samo Centrum w ramach kursów zawodowych odremontowali skazani 
z zakładu karnego w Wołowie.  Taki był początek tego miejsca. W trakcie 
trwania projektu obserwowaliśmy duże zainteresowanie nasza działalnością. 
W tej chwili zajmujemy się czynną ochroną przyrody, mamy blisko 200 
hektarów rezerwatów w Dolinie Łachy. Na tych rezerwatach po renaturyzacji, 
po wycince krzaków, po wprowadzeniu reżimu koszenia, mamy całą masę 
różnych zwierzaków i roślin. 

T. S.: Centrum ma swojego patrona, proszę powiedzieć, dlaczego 

właśnie ta osoba?
K.K.: Przemek Czajkowski, to był człowiek, bez którego chyba Centrum 
by nie było. Niestety zmarł 2 lata temu, po ciężkiej chorobie. Przemek był 
pracownikiem Funduszu na Rzecz Globalnego Środowiska (GEF ONZ), mocno 
nas wspierał w „Czarnej Owcy”, w tworzeniu Centrum oraz  kolejnych 
projektach realizowanych z GEF i Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska we Wrocławiu. Dzięki tej współpracy powstała też nowa kotłownia 
na biomasę w Szkole Podstawowej w Głębowicach, a sam Przemek- Święty 
Mikołaj pozostał w pamięci dzieci jako ten jedyny z prawdziwą, siwą brodą. 
Przemek był człowiekiem, który widział na końcu marzenia jakiś wymierny 
produkt, potrafi ł widzieć więcej niż inni. Był urzędnikiem ONZ-tu w najlepszym 
tego słowa znaczeniu. Miał nosa do dobrych projektów. Bo miał wiedzę 
i był otwarty na ludzi. Bardzo cenię sobie przyjaźń z Przemkiem, z naszych 
wielogodzinnych rozmów czerpię do dziś optymizm i wiarę, że można zrobić 
jeszcze więcej. 

Całość wywiadu na stronie www.lgdodra.pl

Garnierówka
Parafi a Rzymsko – Katolicka p. w. Najświętszej Maryi 

Panny z Góry Karmel w Głębowicach od wielu już lat czyni 

starania o uratowanie dziedzictwa kulturowego, jakim 

jest zespół kościelno – klasztorny w Głębowicach.
Dzięki Lokalnej Grupie Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich” w ramach 

programu Leader, parafi a zrealizowała projekt dot. rewitalizacji klasztornego 
wirydarza. Wyremontowano elewację, mur oporowy oraz urządzono ziołowy 
ogród. Latem będzie pachniało w ogrodzie: miętą, melisą, lawendą, szałwią, 
prawoślazem oraz różami.

W ramach tzw. małych projektów zrealizowano także zadanie pn. 
„Wielkie osobowości w Krainie Łęgów Odrzańskich: Jan Adam de Garnier – 
wydanie albumu z okazji 400-lecia urodzin fundatora założenia klasztornego 

w Głębowicach”. Album powstał jako owoc pracy prawdziwych pasjonatów 
głębowickiej historii. Spotkania zespołu pracującego nad albumem były 
doskonałą okazją do niekończących się rozmów o naszej wsi, o jej przyszłości, 
a częściej chyba przeszłości o tym jak to było w czasach, gdy żył Garnier i ile 
jeszcze niewiadomych i tajemnic z jego życia mamy do odkrycia. W ramach 
projektu zorganizowano także konkurs dla dzieci dla narysowanie, dowolną 
techniką, portretu fundatora. 

Dzięki wsparciu z Regionalnego Programu Operacyjnego dla 
Województwa Dolnośląskiego oraz Fundacji KGHM Polska Miedź udało się 
po blisko 200 – latach odbudować wieżę kościoła parafi alnego (sprzed pożaru 
w XVIII w.). Przystosowano ją tez do pełnienia nowej roli: ścieżki przyrodniczo 
– ekologicznej dot. obszaru Natura 2000 – Dolina Łachy oraz gatunków 
chronionych zamieszkujących wieżę kościoła, a są to: nietoperze w krypcie, 
stanowiącej najniższy poziom wieży, a na wyższych piętrach także ptaki: 
pustułka, płomykówka, jeżyki. Pod koniec czerwca wieża zostanie ofi cjalnie 
udostępniona dla zwiedzających. 

Po wielu latach starań i ciężkiej pracy udało się sfi nalizować remont 
i przebudowę skrzydła południowo – zachodniego części klasztornej. We 
wrześniu ubiegłego roku odbyło się uroczyste otwarcie. Było to bardzo ważne 
i podniosłe wydarzenie w historii lokalnej społeczności. W ostatnich dniach 
przygotowań brali udział wszyscy parafi anie. Widok ludzi, którzy przyszli 
pomóc, czy to przy sprzątaniu placu, czy myciu okien, przygotowywaniu 
posiłków, ustawianiu sceny, stołów było niezwykle wzruszające i wszystkim 
nam dało wiarę i nadzieję w to, że przy wspólnym zaangażowaniu jesteśmy 
w stanie RAZEM bardzo dużo zrobić. Wyremontowaną część nazwano – 
Garnierówka, na cześć zasłużonego fundatora. Teraz przyszedł czas, aby 
Garnierówka ożyła, zapełniła się gośćmi i osobami, które są spragnione 
wypoczynku i relaksu w ciszy klasztornych murów lub chcą zorganizować 
spotkanie rodzinne, integracyjne, okolicznościowe.

Zwiedzanie kompleksu klasztornego możliwe jest w 2 i 4 niedzielę 
miesiąca od godz. 16.00. Oprowadzanie odbywa się z przewodnikami, a tak 
naprawdę przewodniczkami, które są prawdziwymi pasjonatkami historii 
głębowickiego założenia klasztornego. 

Dzięki wsparciu LGD parafi a uczestniczyła także w innowacyjnym 
projekcie dot. stworzenia nowych miejsc informacji turystycznej. Dzięki temu 
w Garnierówce powstał punkt „Przewodnika za ladą” gdzie można odebrać 
atrakcyjne i ciekawe materiały promocyjne. Więcej o tym projekcie na stronie 
przewodnikzalada.pl 

Głębowicka społeczność nie ustaje jednak w działaniu i już planuje kolejne 
zadania do realizacji np. odtworzenie klasztornego ogrodu otaczającego 
całe założenie klasztorne, a także szereg działań promocyjnych w tym np. 
wypromowanie lokalnego ciasta. Wkrótce ogłosimy konkurs dla wszystkich, 
którzy uwielbiają domowe wypieki do wymyślenia lokalnego słodkiego 
przysmaku. A podobnie jak słodka jest krówka, czy wadowicka kremówka, my 
chcemy aby nasze ciastko nosiło nazwę garnierówka i bazowało na ziołowej 
nucie. 

Historia i kultura w Łęgu
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Aktywni w Jastrzębcach
Czyn społeczny w XXI wieku zdaje się być niemożliwy. 
Jednak mieszkańcy Jastrzębiec postanowili obalić ten 
mit. Na jednym z zebrań postanowiono zagospodarować 
plac wokół świetlicy i przeznaczyć go na cele kultural-
no – sportowe. Szeroki zakres prac postanowili wyko-
nać sami. Inicjatywę Sołectwa wsparła też Gmina Środa 
Śląska  zabezpieczając m.in. środki fi nansowe na zakup 
ogrodzenia, ławek, nasion trawy i krzewów.

Ubiegłoroczną jesienią przystą-
piono do pierwszego etapu działań. 
Nawieziono ok 60 wywrotek ziemi, 
wyrównano teren, rozplantowano zie-
mię, obsadzono krawężniki, zasiano 
trawę oraz wylano asfalt pod boisko 
do koszykówki. 

Na początku lipca 2014 przystą-
piono do drugiego etapu.  Mieszkań-
cy nasadzili drzewa i krzewy, zabez-

pieczono teren rekreacyjny ogrodzeniem panelowym, zamontowano piaskow-
nice oraz przemalowano ławki, słupki do siatkówki oraz do kosza. W sierpniu 
za kwotę ok. 19.000 zł. Gmina Środa Śl. zakupiła nowy plac zabaw, który 
znajduje się obecnie na terenie sportowo-rekreacyjnym.

Bardzo się cieszę, że wszystkie prace zostały wykonane w tzw. czynie spo-
łecznym. W sumie pracowało kilkanaście osób – mówi Stanisława Hałdaś sze-

fowa Jastrzębianek.
Zamiast narzekać na otaczającą 

nas rzeczywistość, wolimy sami zro-
bić coś pozytywnego dla naszej spo-
łeczności. Dzięki temu żyje się nam 
lepiej i pogodniej. Sami musimy sobie 
ułożyć życie. Mieszkańcy zintegrowali 
się i dla nich społeczna praca to przy-
jemność. – mówi sołtys Padewski.

Stało się już tradycją że 
seniorzy z Jastrzębiec oraz 
Gminy Środa Śląska (m.in. 
z Lipnicy, Chwalimierza, 
Michałowa, Przedmościa, 
Środy Śląskiej) wspólnie 
świętują swój dzień! Tak też 
było 18 października, kiedy 
to świetlica w Jastrzębcach 
wypełniona była gośćmi, 
muzyką i smacznym jedze-
niem, do tego wszystkim 
dopisywał wspaniały hu-

mor. Przybyli także zaproszeni goście: wicestarosta  Mieczysław 
Kudryński oraz Przewodniczący Rady Powiatu Witold Rutkowski. 

Uroczystość rozpoczęto życzeniami i toastem za zdrowie ko-
chanych seniorów. Tego dnia , życzenia zdrowia, długich lat życia 
oraz zadowolenia z najbliższych seniorom przekazali organizato-
rzy – Stanisława Hałdaś – szefowa koła oraz Stanisław Wilk – Rad-
ny Rady Miejskiej.
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Piknik charytatywny
Mieszkańcy Jastrzębiec zorganizowali charytatywny pik-

nik na rzecz Agnieszki, Elżbiety i Andrzeja. Cel był z tych 

najszczytniejszych, a więc program imprezy musiał mu 

dorównać. Byli strongmeni, pokazy, tańce i kapele.

Jako pierwsi zaprezentowali się strongmani (i ministrongmani) – konkursy 
dla pań i panów, konkurencje dla dorosłych i dla dzieci, a przede wszystkim 
świetny kontakt z publicznością. Na festynie charytatywnym w Jastrzębcach 
pokazali ile pary mają w rękach Tyberian „Tyberiusz” Kowalczyk (z synem – 
w kategorii mini) i Ireneusz „Gryzzli” Kuraś, reprezentujący ekstraklasę pol-
skich strongmenów, obaj z długą i wciąż otwartą listą sukcesów. 

Gorącą atmosferę podgrzała grupa interwencyjna Zakładu Karnego 
w Wołowie (m.in. techniki zatrzymań czy eskorty zatrzymanych). Chętnych do 
pamiątkowej fotki z automatyczną strzelbą czy AK-47 w dłoniach także nie 
brakowało, również wśród pań. O doznania artystyczne zadbała grupa ta-
neczna średzkiego domu kultury Ladies Extra Crew. Do tańca zaprosiły kapele: 
ludowa „Polanie” z Proszkowa i podwórkowa „Biesiadni” ze Środy Śląskiej. Ze 
sceny płynęły dźwięki reggae, hip hopu, rocka i nie tylko, a pod sceną prym 
wiodła Capoeira. Finałowe tańce muzycznie oprawiał DJ Fema. 

M.in. dzięki licytacji i loterii fantowej zebrano blisko 5 tysięcy złotych. 

Teatralna Akademia 
Rozwoju Dziecka
Grupa nieformalna rodziców z gminy Rudna szukała 
pomysłu na zajęcia dla dzieci w wieku przedszkolnym. 
Pomysł przyszedł a środki fi nansowe na jego realizację 
otrzymały ze Stowarzyszenia LGD „Kraina Łęgów Odrzań-
skich” w ramach programu Działaj lokalnie”. Rodzice 
wspólnie z partnerami zorganizowali spotkania Teatral-
nej Akademii Rozwoju Dziecka.

Spotkania Teatralnej Akademii Rozwoju Dziecka odbywają się dwa razy w  
tygodniu, na świetlicy  gimnazjum w Rudnej. Projekt miał charakter otwarty, 
podobnie jak oferowane w jego ramach zajęcia. 

Organizowane były zajęcia plastyczne, czytane bajki, tworzone z dziećmi 
ich własne opowieści, które będą mogły stanowić kanwę przedstawień teatral-
nych. Zbudowany został także teatrzyk dla kukiełek, który służy do zabawy  
i występów dzieci. 

Grupa zamierza także samodzielnie organizować spotkania teatralne 
i  zapraszać gości z całej gminy oraz gmin sąsiadujących. Głównym celem 
projektu jest wspieranie rodziców, którzy nie zawsze znają sposób na spędze-
nie wspólnego czasu z dziećmi, poprzez stworzenie rozwijającej i  twórczej 
oferty w tym zakresie. Tą ofertą ma stać się docelowo stworzenie od  podstaw 
teatrzyku kukiełkowego oraz udział w przedstawieniach.

Teatralna Akademia Rozwoju Dziecka powstała dzięki nieformalnej gru-
pie  rodziców. Wzięli oni udział w konkursie granatowym „Działaj Lokalnie”, 
organizowanym za pośrednictwem Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania 
„Kraina Łęgów Odrzańskich”. Uzyskali 4 tys. zł. Pozostałą kwotę oraz pomoc  
bezgotówkową potrzebną do realizacji programu uzyskali od: gminy Rudna  
(wsparcie gotówkowe), a  także od Stowarzyszenia Edukacyjnego „Mostek” 
z Rudnej, Zespołu Szkół im. Jana Pawła II w Rudnej, rodziców, którzy są wolon-
tariuszami oraz fi rmy  EcoBioLife.

Info i zdjęcia: Joanna Woźnica

Wesprzyj swoją wieś
Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich” 
wspólnie z fi rmą „Składbud” ze Środy Śląskiej  ogłosi-
ła konkurs , którego celem jest wspieranie społeczności 
wiejskich w rozwoju ich środowiska. W konkursie pod na-
zwą  ,,Sołectwo dobrem wspólnym- wspieraj swoją wieś”, 
można wygrać dla swojej wsi nagrodę pieniężną w wyso-
kości do 2000 zł.

Aby wziąć udział w konkursie wystarczy zrobić zakupy w sklepie Składbud 
w Środzie Śląskiej, który zajmuję się głównie sprzedażą materiałów budow-
lanych. Klienci z danego sołectwa, którzy dokonają największych zakupów w 
okresie trwania akcji mogą wygrać dla swoich wsi w sumie 4500 zł.

Na podstawie sumy kwot zakupów sporządzona zostanie lista rankin-
gowa. O ostatecznej kolejności będzie decydowała kwota przypadająca na 
1 mieszkańca, tak aby zarówno małe jak i duże sołectwa miały jednakową 
szansę.

 Pierwszą nagrodą jest kwota 2000 zł, druga 1500, zaś trzecia to 1000 zł, 
które dane sołectwo może przeznaczyć na dowolny cel.  Co ważne, fundator 
akcji, fi rma Składbud pokrywa również koszt podatku. 

Konkurs trwa do końca grudnia br a jego laureaci zostaną uhonorowania 
podczas przyszłorocznej Gali. Szczegółowy regulamin akcji jest do pobrania 
na stronie www.lgdodra.pl, www.skladbud.com.pl

Składbud nowym 
członkiem LGD
Decyzją zarządu Lokalnej Grupy Działania „Kraina 

Łęgów Odrzańskich” w ubiegłym roku fi rma Składbud 

P. Zakrzewski, R. Hołowczak Spółka Jawna stała się nowy 

członkiem stowarzyszenia. Firma istnieje nieprzerwanie 

od 1995 roku. Od samego początku jej działalność 

związana jest ze sprzedażą podstawowych materiałów 

budowlanych oraz wykończeniowych.
Firma Składbud jest jedną 

z większych w tym regionie 
zajmującą się obrotem mate-
riałami budowlanymi. Wśród 
asortymentu są m.in.: pokrycia 
dachowe, bloczki betonowe, 
stropy, cegły i płytki klinkiero-
we, izolacje, ogród. Składbud 
jest też przedstawicielem fi rmy 
Röben, która wspólnie z LGD 
realizowała program „Mała 
architektura – duża sprawa”.  

Firma ze Środy Śląskiej również jest fi rmą działającą na rzecz lokalnej społecz-
ności, o czym świadczą organizowane akcje. 

- Zaangażowanie w rozwój nie jest nam obce. Od wielu lat wspieramy 
organizacje pozarządowe w ich przedsięwzięciach. Od dłuższego czas dofi -
nansowujemy m.in. działalność sportową mieszkańców z terenu Gminy Śro-
da Śląska - mówi Paweł Zakrzewski współwłaściciel fi rmy. W ubiegłym roku 
prowadzone były w fi rmie akcje ,,Malowanka dla dzieciaka”. Dzieci przycho-
dziły pochwalić się swoimi pokolorowanymi obrazkami z wcześniej otrzyma-
nych kolorowanek. Najpiękniejsze zawisły na tablicy ogłoszeń. Każdy Maluch 
otrzymał niespodziankę z okazji Dnia Dziecka oraz lizaki. Pod koniec września  
rozstrzygnięty został kolejny organizowany przez fi rmę konkurs : ,,Moja waka-
cyjna przygoda”. Do wygrania był tablet, który powędrował do Darii Różyckiej 
z Lubiąża. 

Przedsiębiorczość to ważna cecha. Mogli się o tym przekonać pierwszo-
klasiści z Zespołu Szkół w Rakoszycach. Dzieci miały okazję poznać wyposa-
żenie sklepu, pracę sprzedawców, magazynierów oraz obserwować klientów 
robiących zakupy. Umiały doskonale nazywać stoiska i asortyment sklepu. 
Wielką atrakcją dla dzieci była możliwość obsługi wózka widłowego. 

W naszych głowach jest wiele pomysłów i ciekawych inicjatyw, również dla 
szerszego grona odbiorców jakim jest teren całej Lokalnej Grupy Działania. 
Jednym z takim pomysłów jest uruchomienie projektu pod nazwą  ,, Sołectwo 
dobrem wspólnym- wspieraj swoją wieś”. Klienci sklepu będą mogli wygrać 
na swoje sołectwa nagrody pieniężne o łącznej puli 4500 zł - mówi Renata 
Hołowczak- współwłaściciel fi rmy.  

W czerwcu pierwszoklasiści 
z Zespołu Szkół w Rakoszycach 
odwiedziły fi rmę Składbud. 
Dzieci miały okazję poznać wy-
posażenie sklepu, pracę sprze-
dawców, magazynierów oraz 
obserwować klientów robiących 
zakupy. Umiały doskonale nazy-
wać stoiska i asortyment sklepu. 
Wielką atrakcją dla dzieci była 
możliwość obsługi wózka widło-
wego. Na zakończenie wyciecz-
ki uczniowie otrzymali drobne 
upominki i lizaki. Wycieczka ta 
dostarczyła wszystkim wielu 
pozytywnych wrażeń, a dzieci 
wzbogaciła o nowe wiadomości 
i spostrzeżenia.

Lokalnie aktywnie

Dzień seniora

Partnerstwo
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Rozrywka

 składane w urzędzie pisma zawierające prośbę 
       lub żądanie, zwykle podpisane przez wiele osób
 wydany – wykonać!
 rureczka ułatwiająca wprowadzenie lekarstwa do oka lub ucha
 indyjska lub egipska wśród węży
 ekokolor
 z warzyw na pierwsze
 instrument strunowy o wąskiej szyjce
 stary …, czyli ktoś sprytny, z dużym doświadczeniem

Warto zobaczyć
Do każdego diagramu należy wpisać wyrazy odgadnięte na podstawie objaśnień. 

Wyrazy wpisujemy wzdłuż pogrubionych linii, zaczynając od pól z kropką. Miejsce 

wpisywania – do odgadnięcia. Wszystkie dopisane litery, czytane rzędami w każdym 

z diagramów, utworzą rozwiązanie – nazwy dwóch wartych odwiedzenia miejsc w 

Krainie Łęgów Odrzańskich.
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 knuje w konspiracji
 „… to nie pluszowy miś ani kwiaty”, śpiewa zespół Happysad
 szop z pokarmem nad strumieniem
 duszący zapach spalenizny
 ogół jednostek pływających
 stolica Szwajcarii
 stolica Kenii
 skorupy mięczaków
 miejsce niemające dna; otchłań
 … seniorów, zbiera się w parlamencie
 pojazd Rafała Majki

Leszek Rydz

fot. Paweł Jastrzębski © 
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